
Το έργο της Διοίκησης τόσο σε διοι-
κητικό όσο και οικονομικό επίπεδο, το 
2018, επικροτήθηκε κατά την ετήσια 
Απολογιστική Συνέλευση του Συλλό-
γου. Με συντριπτική πλειοψηφία εγκρί-
θηκαν  ο διοικητικός και οικονομικός 
απολογισμός της περασμένης χρονιάς, 
όπως και ο οικονομικός προϋπολογι-
σμός του 2019.

Ηχηρό μήνυμα για νέες διεκδικήσεις 

έστειλε ο πρόεδρος Γιώργος Πεπόνης. 
Σημείο αναφοράς αποτέλεσαν οι τοπο-
θετήσεις των εκπροσώπων των Περιφε-
ρειακών Επιτροπών. Άπαντες απεύθυναν 
κάλεσμα για ενότητα εντός του Συλλόγου, 
απορρίπτοντας  τις κομματικές πολιτικές-
στρατηγικές, που όπως τόνισαν βλάπτουν 
τα συμφέροντα του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ αλλά και 
συνολικά του συνταξιουχικού κινήματος.

Λεπτομέρειες στις σελίδες 4 έως 12…

Η διασφάλιση της βιωσιμότητας του 
ασφαλιστικού συστήματος και η «κα-
τασκευή» ενός πλαισίου που θα απο-
καθιστά τις αδικίες του παρελθόντος 
τις οποίες υπέστησαν οι συνταξιούχοι, 
αποτελεί προμετωπίδα του αγώνα μας 
το επόμενο διάστημα. 

Κεντρικοί μας στόχοι είναι να αυξήσουμε 
την πίεση προς τους κυβερνώντες, προκει-
μένου να επιστραφούν τα δώρα, να απο-
φευχθεί η μείωση του αφορολόγητου το 
2020, καθώς επίσης και να υλοποιηθούν 
οι αποφάσεις του Συμβουλίου τις Επικρα-
τείας για τους μνημονιακούς νόμους 4093 
και 4053.

Συνάδελφοι,
Ο κίνδυνος «επέλασης» του ιδιωτικού 

παράγοντα στο ασφαλιστικό σύστημα 
και η δημιουργία σοβαρών τετελεσμένων 
που θα υποθηκεύσουν το μέλλον, κυρίως 
των νέων γενιών συνταξιούχων, είναι πιο 
ορατός από ποτέ. Κάποιοι ευαγγελίζο-
νται και προωθούν την ιδιωτική ασφά-
λιση, ανοίγοντας τον ασκό του Αιόλου και 
τοποθετώντας σε αχαρτογράφητα «νερά» 
το ασφαλιστικό σύστημα της χώρας.

Οφείλουμε να σταματήσουμε εν τη γε-
νέσει τους, τις προσπάθειες αλλοτρίωσης 
του δημόσιου χαρακτήρα του ασφαλιστι-
κού συστήματος.  Ως Προεδρείο, παίρνου-
με σαφή απόσταση από τις παραπάνω 
λογικές και περιμένουμε ότι και η ΔΑΚΕ θα 

πράξει το ίδιο.
Πρέπει να προασπίσουμε τα κεκτημένα 

μας πάση θυσία, επαναδιατυπώνοντας με 
έμφαση την πρότασή μας για ανακεφαλαι-
οποίηση των ασφαλιστικών Ταμείων, στα 
πρότυπα των Τραπεζών.

Δικαστική διεκδίκηση
Την ίδια στιγμή, δεν πρέπει να κάνουμε 

βήμα πίσω στις διεκδικήσεις μας. Η ακύ-
ρωση των περικοπών στις συντάξεις μας 
το 2019, αποτελεί μια πρώτη νίκη, ωστό-
σο, η μάχη συνεχίζεται, χωρίς να υπάρ-
χει περιθώριο εφησυχασμού.

Απαιτούμε την επιστροφή των δώρων, 

που με βίαιο τρόπο κατήργησαν το 2012 
καθώς και την απόδοση των αναδρομι-
κών, όπως προβλέπεται από την απόφαση 
του ΣτΕ για τους παράνομους και αντισυ-
νταγματικούς μνημονιακούς νόμους 4051 
και 4093.

Η Διοίκηση πρωτοστάτησε στον αγώνα 
για την επιστροφή των αναδρομικών και 
τον τερματισμό των κρατήσεων. Το πλαί-
σιο των αγωγών το οποίο υιοθέτησαν 
χιλιάδες μέλη του Συλλόγου, αποδεικνύ-
εται η ενδεδειγμένη λύση, καθώς στις 8 
Μαρτίου θα εκδικαστούν οι πρώτες προ-
σφυγές, από το Μονομελές Πρωτοδικείο 
Αθηνών.
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Προασπίζουμε τα κεκτημένα – 
Διεκδικούμε τα «χαμένα»!

Γενική Συνέλευση: Επικρότηση του έργου της Διοίκησης

O Σύλλογος «έκοψε»
την πρωτοχρονιάτικη 
πίτα
ΣΕΛ. 2,3

ΣΕΛ. 3

ΣΕΛ. 3

ΣΕΛ. 12

Αυτόματη ηλεκτρονική 
θεώρηση των βιβλιαρίων

Επιστολή στο 
Υπ.Εργασίας για τον 
επανυπολογισμό

Στεκόμαστε στο πλευρό 
των εργαζομένων ΕΛΤΑ 

Συνεχίζουμε τον αγώνα για την επιστροφή
των δώρων και των αναδρομικών

O «χάρτης» των Περιφερειακών Επιτροπών   

ΣΕΛ. 16
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To Σάββατο 2 Φεβρουαρίου 2019 
πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο «Τι-
τάνια» η κοπή πίτας του Πανελληνίου 
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ. Η αίθου-
σα όπου πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση, 
γέμισε ασφυκτικά από τους συνάδελ-
φους, ενώ το παρών έδωσαν και αρκετοί 
επίσημοι που τίμησαν με την παρουσία 
τους τον Σύλλογό μας. 

Ειδικότερα στη κοπή της πίτας παρα-
βρέθηκε ο γενικός διευθυντής των ΕΛΤΑ 
Γιάννης Βρίγος και ο διευθυντής του Κ.Τ.Α 
(Κεντρικό Ταχυδρομείο Αθηνών) Βασίλης 
Τσιούμας.

Τους εργαζόμενους των ΕΛΤΑ εκπροσώ-
πησε ο γενικός γραμματέας της ΠΟΣΤ Ηλίας 
Μπακέλας.

Επιπρόσθετα, την εκδήλωση τίμησαν με 
την παρουσία τους, οι εξής: 

• Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Συνταξι-
ούχων ΙΚΑ και επικεφαλής της ΣΕΑ, Δήμος 
Κουμπούρης

• Ο πρόεδρος της ΠΟΠΣ Χρήστος Μπουρ-
δούκης και ο γενικός γραμματέας Ερμόλα-
ος Λινάρδος

• Ο επίτιμος πρόεδρος της ΠΟΠΣ Πανα-
γιώτης Βαβουγιός

• Ο πρόεδρος του Πανελληνίου Συλλόγου 
Συνταξιούχων ΟΤΕ Νικόλαος Κούνας και η 
έφορος πολιτιστικών εκδηλώσεων Αγγελι-
κή Ρούσα Φραγκοπούλου

• Ο πρόεδρος του Συλλόγου Συντα-
ξιούχων ΟΣΕ «Η Ενότητα», Σωτήρης  

Ραυτόπουλος
• Ο πρόεδρος του Συνδέσμου Αεροπορι-

κών Επιχειρήσεων Γιώργος Σταύρου
• Ο πρόεδρος του Σωματείου Συνταξιού-

χων ΟΑΣΑ Θεοχάρης Ταταράκης και ο γενι-
κός γραμματέας κ.Πιπέρας

Κατά την έναρξη της εκδήλωσης ο πρόε-
δρος του Συλλόγου μας, Γιώργος Πεπόνης, 

απεύθυνε χαιρετισμό στους προσκεκλημέ-
νους και στους συναδέλφους. Παράλληλα, 
έκανε ένα μίνι απολογισμό των πεπραγμέ-
νων και πολυεπίπεδων δράσεων της Διοί-
κησης, τονίζοντας ότι θα συνεχίσει με την 
ίδια αγωνιστική διάθεση και επιμονή το 
2019.

Συγκεκριμένα τόνισε:

«Εκλεκτοί μας καλεσμένοι 
καλώς ορίσατε,

Αγαπητοί  φίλοι, Συνάδελφοι και Συνα-
δέλφισσες,

Θέλω να σας ευχαριστήσω για τη συμμε-
τοχή σας στη σημερινή κοπή της πρωτο-
χρονιάτικης πίττας μας και να ευχηθώ, εκ 
μέρους των μελών του Δ.Σ., να έχετε ένα 
ευτυχισμένο και δημιουργικό έτος εσείς και 
οι οικογένειές σας. Καλή χρονιά και για τους 
συνάδελφους που δεν είναι σήμερα εδώ, 
χωρίς δική μας ευθύνη.

 Όλοι ήταν καλεσμένοι και μάλιστα εγγρά-
φως. 

Να ευχηθούμε και για τον ΕΛ ΤΑ, στον 
οποίο περάσαμε 3-4 δεκαετίες ο καθένας 

ΘΕΜΑ:  «Επανυπολογισμός Συντάξεων  
πρώην  ΤΑΠΟΤΕ».

Κυρία Υπουργέ, 
Με την πληρωμή συντάξεων Μαρτίου 

2019, διαπιστώσαμε ότι στους περίπου  
50.000 συνταξιούχους του πρώην  ΤΑ-
ΠΟΤΕ, εξακολουθεί να μην έχει γίνει 
επανυπολογισμός των συντάξεων, κατά 
παράβαση των προβλεπόμενων από το 
νόμο και σε πλήρη αντίθεση με τις δη-
μόσιες τοποθετήσεις του Κυρίου πρω-
θυπουργού, του ΥΠΕΚΑ και του ΕΦΚΑ.

Καταθέτουμε την έντονη διαμαρτυρία 
μας για το απαράδεκτο γεγονός της σο-
βαρότατης καθυστέρησης στην υλοποί-
ηση υποχρέωσης προς συνταξιούχους, 
με δεδομένο ότι η τελική οριστική ει-
κόνα του επανυπολογισμου  έπρεπε να 
έχει διαμορφωθεί ήδη στις 30/9/2017.

Κυρία Υπουργέ, 
Παρακαλούμε να παρέμβετε ώστε 

στην πληρωμή Απριλίου 2019  να δούμε 
τις επανυπολογισμένες συντάξεις μας 
και κυρίως να αποφευχθούν ενδεχό-
μενες παρερμηνείες που θα λειτουργή-

σουν σε βάρος των συνταξιούχων.
Θεωρούμε αυτονόητο ότι κατά τον 

επανυπολογισμό θα ληφθούν υπόψη  
τα παρακάτω:

1) Από 1/6/1990 καταβάλαμε σταδια-
κά εισφορά μεγαλύτερη του 20%.

Από 1/1/1995 μέχρι 31/12/2012 η ει-
σφορά ήταν 35% (11% εργαζόμενος, 
24% εργοδότης).

Από 1/1/2013 άρχισε σταδιακή μείω-
ση ώστε η εισφορά να είναι 20% από 
1/1/2020.

2) Σήμερα τo οικογενειακό επίδομα 
συγκαταβάλλεται με τη σύνταξη με ξε-
χωριστό κωδικό, υπολογίζεται επί της 
βασικής σύνταξης και είναι 10% για σύ-
ζυγο και 5% για κάθε ανήλικο τέκνο.                                                                                                                

Επειδή έτσι χορηγείται στη σύνταξη 
το οικογενειακό το ποσό του οικογε-
νειακού που είχε ο συνταξιούχος όταν 
εργαζόταν δεν υπολογίστηκε στις συ-
ντάξιμες αποδοχές, αν και κατέβαλλε 
εισφορά. 

Τέλος και προκειμένου να αναλύσου-
με εκτενώς τις θέσεις μας επί του θέμα-
τος αναμένουμε να μας ορίσετε, σύντο-
μα, συνάντηση.

Συνδικαλιστική δράση

Πώς πρέπει να γίνει ο επανυπολογισμός
Τι ζητάμε από την Αχτσιόγλου

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Πρόεδρος: Γιώργος Πεπόνης

Αντιπρόεδρος: Ιωσήφ Δόμβρος

Γενικός Γραμματέας: 

Αναστάσιος Γεωργιάδης

Ταμίας: Γιώργος Γεωργιόπουλος

Ειδικός Γραμματέας:  

Ηλίας Κουτρούλης

Μέλη: Νίκος Θωμόπουλος, 

Ιωάννης Μπακάρας,  

Χρήστος Κοντός,  

Γεράσιμος Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: 

 Γιώργος Πεπόνης 

Τηλ: 210-3847811/210-

3824029, Fax: 210-3847812

Ο Σύλλογος «έκοψε» την πρωτοχρονιάτικη πίτα του 

μας και μας πονάει πολύ, να ξεπεράσει τα 
προβλήματα. Είναι κρίμα γιατί έχει μια με-
γάλη ιστορία προσφοράς στην κοινωνία.  

Τον προηγούμενο χρόνο, όταν ο ΕΛ ΤΑ 
παρακρατούσε χρήματα που εισέπραττε 
από το δίκτυο των καταστημάτων του για 
λογαριασμούς της ΔΕΗ,  είχαμε, τόσο από 
τα δημοσιεύματα όσο και από ακούσματα 
ανθρώπων του περιβάλλοντός μας, ένα κό-
μπο. 

Τώρα, που ο ΕΛ ΤΑ κέρδισε τον διαγωνι-
σμό και η σχέση του  με την ΔΕΗ εξομαλύνε-
ται, αυτός ο κόμπος μας φεύγει. 

Ο ΕΛ ΤΑ ωστόσο έχει σοβαρά προβλήμα-
τα και εμείς δεν μπορούμε να τα λύσουμε 
αλλά ας κάνουμε ότι μπορεί ο καθένας μας. 
Να ξέρετε π.χ. ότι για μας τους συνταξιού-
χους, όπως και για τους εργαζόμενους είναι 
ο φθηνότερος πάροχος ενέργειας. Μπο-
ρούμε λοιπόν, όσοι δεν το έχουμε κάνει 
ήδη, να πάρουμε ρεύμα από τον ΕΛ ΤΑ.

Επανέρχομαι όμως στα καθαυτού δικά 
μας.

Συνάδελφοι - συναδέλφισσες,
Δεν θέλω να καταφεύγω σε μεγαλοστο-

μίες. Θα πω απλά ότι αν αξιολογήσουμε 
την πορεία της Διοίκησης του Συλλό-
γου, πιστεύω ότι θα βάλλουμε θετικό  
πρόσημο.

 Ο Σύλλογός μας όχι τυχαία και με μόλις 

Σύσσωμο το Δ.Σ. του Συλλόγου στην εκδήλωση
κοπής της πρωτοχρονιάτικης πίτας
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Συνάδελφοι,
Μετά τη διαπίστωση ότι κάποιοι 

από σας ζητούν να καταθέσουν 
αιτήσεις στον ΕΦΚΑ, για τον επα-
νυπολογισμό των συντάξεών 
τους, χωρίς, μάλιστα, να έχουν 
κάτι συγκεκριμένο στα χέρια τους, 
αναφορικά με τον τρόπο και το τε-
λικό αποτέλεσμα του επανυπολο-
γισμού, η Διοίκηση απευθύνθηκε 
με επείγον έγγραφο στον υφυ-
πουργό Κοινωνικής Ασφάλισης 
Τάσο Πετρόπουλο.

Θέμα  «επανυπολογισμός 
συντάξεων»

Κύριε Υπουργέ, 
Κατά τους πρώτους 3 μήνες του 

2019, με την πληρωμή συντάξεων 
Μαρτίου 2019,  διαπιστώσαμε ότι 
στους περίπου 50.000 συνταξιού-
χους του πρώην  ΤΑΠΟΤΕ, εξακο-
λουθεί να μην έχει γίνει επανυπο-
λογισμός των συντάξεων,  κατά 
παράβαση των προβλεπόμενων 
από το νόμο και σε πλήρη αντίθε-
ση με  τις δημόσιες τοποθετήσεις 
του Κυρίου πρωθυπουργού, του 

ΥΠΕΚΑ και του ΕΦΚΑ.
Καταθέτουμε την έντονη δια-

μαρτυρία μας για το απαράδεκτο 
γεγονός ότι δεν έχουμε ενημερω-
θεί με σημείωμα επεξήγησης, για 
τα ποσά που λαμβάνουν ως σύ-

νταξη. Ζητάμε να κοινοποιηθεί 
στον κάθε συνταξιούχο αναλυτι-
κή απόφαση επανυπολογισμού 
της σύνταξης, που προβλέπει το 
άρθρο 14 του νόμου 4387/2016, 
από το έτος 2019 και στην οποία 

επεξηγούνται ακριβώς τα εξής:
1) Πόσα είναι τα έτη ασφάλισης 

που υπολογίστηκαν για το νέο 
ποσό της σύνταξης.

2) Ποιο είναι το ποσοστό ανα-
πλήρωσης που αντιστοιχεί στα έτη 
ασφάλισης.

3) Ποιες συντάξιμες αποδοχές 
έχουν ληφθεί υπόψη ώστε να γί-
νει ο υπολογισμός της ανταποδο-
τικής σύνταξης βάσει των ετών 
ασφάλισης.

4) Ποια είναι η προσωπική δια-
φορά μεταξύ παλιάς και νέας σύ-
νταξης.

5) Ποιες είναι οι κρατήσεις που 
επιβάλλονται και σε ποια ποσά.

Να γνωρίζετε ότι σε διαφορε-
τική περίπτωση οι συνταξιούχοι, 
«καθοδηγούμενοι» και από τους 
επιτήδειους που έχουν μόνιμη 
παρουσία στις τηλεοπτικές εκπο-
μπές, θα καταταλαιπωρηθούν, 
τρέχοντας να καταθέσουν αιτή-
σεις-ενστάσεις στον ΕΦΚΑ, για 
λανθασμένους υπολογισμούς και 
γενικότερα λάθη του επανυπολο-
γισμού της σύνταξής τους.

10.000 Μέλη, συγκαταλέγεται στις πιο 
ισχυρές και καλά οργανωμένες συνταξι-
ουχικές Οργανώσεις.

Οι επιτυχίες που είχαμε τα τελευταία χρό-
νια ήταν αποτέλεσμα των διεκδικητικών 
μαχητικών προσπαθειών της Συντονιστικής 
Επιτροπής Αγώνα (Σ.Ε.Α.) των μεγαλύτερων 
και δυναμικότερων συνταξιουχικών οργα-
νώσεων, γιατί ξέρετε πολύ καλά ότι δύναμη 
είναι η ενότητα αλλά και η μαζικότητα.

Το 2018 δώσαμε μάχες, κυρίως να μη 
χάσουμε άλλα. 

Δεν καταργήθηκε με νόμο πλέον η προ-
σωπική διαφορά, δεν μειώθηκαν οι συντά-
ξεις, σε αντίθεση με τις επιθυμίες κάποιων 
που ακόμη δεν το πιστεύουν και τώρα είναι 
στενοχωρημένοι, δείχνουν απαρηγόρητοι. 

Όλα δείχνουν ότι δημιουργήσαμε χώρο 
αλλά και ψυχολογία αντεπίθεσης για ανα-
πλήρωση των χαμένων. 

 Ξέρετε ότι με τον επανυπολογισμό και 
λόγω των αυξημένων εισφορών που πλη-
ρώναμε στο ΤΑΠ ΟΤΕ, συνάδελφοί μας θα 
πάρουν και αύξηση. Μάλιστα αυτή γίνεται 
σημαντική γί αυτούς  που  συνταξιοδοτήθη-
καν κοντά στην ημερομηνία ψήφισης του 
νόμου.

Όσον αφορά τους νέους συνταξιούχους  
συναδέλφους, αυτοί παίρνουν αξιοπρεπείς 
συντάξεις και καλό πολύ καλό επικουρικό. 

Όμως το 2012, έτος σφαγής των συνταξι-
ούχων, δεν ξεχνιέται. 

Τότε Σαμαράς και Βενιζέλος με δύο νό-
μους (4051 και 4093) πετσόκοψαν κύριες 
και επικουρικές συντάξεις και εξαφάνισαν 
τα ήδη από το πρώτο μνημόνιο του Παπαν-
δρέου κουτσουρεμένα δώρα.

Αυτοί οι νόμοι βγήκαν αντισυνταγματι-
κοί και αυτά τα χρήματα διεκδικούμε με 
κάθε τρόπο και κυρίως με τις κινητοποι-
ήσεις μας. 

Αυτό που ζητάμε είναι να αναγνωρίσει 
η Κυβέρνηση ότι μας χρωστάει χρήματα 
και θα βρεθεί τρόπος για το πώς θα μας 
τα δώσει.

Βέβαια και η δικαστική διεκδίκηση των 
αναδρομικών και των δώρων αποτελεί 

ατομικό δικαίωμα του κάθε συνάδελφου. 
Θέλω όμως και από εδώ να γίνει καθαρό 

ότι αποτελεί υποχρέωση  του Συλλόγου η 
αγωνιστική τους διεκδίκηση και εμείς κα-
θαρά αυτόν το δρόμο ακολουθούμε. 

Εμείς μαζί με τις πιο μαζικές συνταξιουχι-
κές οργανώσεις , θα έλεγα και σε «αντίθε-
ση»  με τους εργαζόμενους δίνουμε μαθή-
ματα αγωνιστικότητας,  ενώ ξέρουμε ότι 
χωρίς εργαζόμενους και καλούς μισθούς η 
ισοπέδωση της κοινωνικής ασφάλισης είναι 
βεβαία.

Δύο οι τυχεροί – Στα ύψη το κέφι!
Κατά την εκδήλωση της κοπής της πρω-

τοχρονιάτικης πίτας, προέκυψαν δύο τυ-
χεροί στους οποίους «έπεσαν» τα φλουριά 

και παρέλαβαν έκαστος από τον Ταμία του 
Συλλόγου, Γιώργο Γεωργιόπουλο, το ποσό 
των 50 ευρώ.  Ο πρώτος ήταν ο συνάδελ-
φος Κλεάνθης Καραμπέρης και ο δεύτερος 
ο επίτιμος πρόεδρος της ΠΟΠΣ Παναγιώτης 
Βαβουγιός, ο οποίος χάρισε το πενηντάευ-
ρο στο Σύλλογο.

Μετά την κοπή της πίτας,  το «λόγο» πήραν 
τα τραγούδια και οι χοροί, με το κέφι να 
εκτοξεύεται στα ύψη!

Επιστολή σε Πετρόπουλο για
τον επανυπολογισμό

συνέχεια από σελίδα 2   Συνδικαλιστική δράση

Εκδηλώσεις στις
Περιφερειακές Επιτροπές

Κλιμάκια της Διοίκησης με επικεφα-
λής τον πρόεδρο Γιώργο Πεπόνη πα-
ραβρέθηκαν στις εκδηλώσεις κοπής 
πίτας των Περιφερειακών Επιτροπών 
του Συλλόγου.

 Συγκεκριμένα έδωσαν το παρών 
στις εκδηλώσεις των Περιφερειακών 
Επιτροπών Κεντρικής Μακεδονίας 
(Θεσσαλονίκη), Δυτικής Μακεδονίας 
(Κοζάνη), Ηπείρου (Ιωάννινα), Κρήτης 
(Ηράκλειο, Πελοποννήσου (Τρίπολη) 
Θεσσαλίας (Λάρισα), Δυτικής Ελλά-
δας (Πάτρα), Στερεάς Ελλάδας (Λα-
μία), ενώ συμμετείχαν στην γιορτή 
που οργάνωσαν μέλη του Συλλόγου 
στο Αγρίνιο.

Συνάδελφοι,
Σας ενημερώνουμε ότι μετά 

και από συντονισμένες ενέρ-
γειες της Διοίκησης, o ΕΦΚΑ 
ανακοίνωσε ότι έχει δρομο-
λογηθεί η αυτόματη ηλεκτρο-
νική χορήγηση ασφαλιστικής 
ικανότητας για το διάστημα 
01/03/2019 έως 29/02/2020 
στα έμμεσα μέλη των ασφα-
λισμένων (εν ενεργεία και συ-
νταξιούχων) του Τ.ΤΑΥΤΕΚΩ.

Η ανανέωση αφορά στα 
έμμεσα μέλη, των οποίων η 
ασφαλιστική ικανότητα λήγει 
στις 28/02/2019. 

Να θυμίσουμε ότι στις 
11/2/2018,  μετά και πάλι από 
συγκεκριμένες δράσεις του 
Συλλόγου, ο ΕΦΚΑ είχε δώσει 
παράταση (έως 28/2/2019) στη 
θεώρηση των βιβλιαρίων των 
έμμεσα ασφαλισμένων μελών. 

Εκκρεμείς επικουρικές 
H Διοίκηση έθεσε μετ’ επιτάσεως στο υπουργείο Εργασίας (μέσω 

επιστολών και παρεμβάσεων), το θέμα της έκδοσης των εκκρε-
μών επικουρικών για συνταξιούχους που κατέθεσαν αίτηση από 
1/1/2015 και εντεύθεν αλλά και για κάποιους που βγήκαν στη σύ-
νταξη πριν τη συγκεκριμένη ημερομηνία. Οι αρμόδιοι του υπουργεί-
ου Εργασίας, μας γνωστοποίησαν ότι θα «τρέξουν» την διαδικασία 
και η εν λόγω εκκρεμότητα θα κλείσει εντός του επόμενου χρονικού 
διαστήματος.

Θεώρηση βιβλιαρίων: 
Αυτόματη ηλεκτρονική 

χορήγηση έως τις 
29/2/2020
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Γενική Συνέλευση

Τα πεπραγμένα της Διοίκησης το 
2018, έτυχαν θερμής αποδοχής κατά 
την Ετήσια Απολογιστική Συνέλευση 
του Συλλόγου, που πραγματοποιή-
θηκε στις 14 Φεβρουαρίου 2019, στο 
ξενοδοχείο «Τιτάνια». 

Οι συνάδελφοι ενέκριναν με συντρι-
πτική πλειοψηφία, τον διοικητικό και 
τον οικονομικό απολογισμό της περα-
σμένης χρονιάς, καθώς επίσης και τον 
οικονομικό προϋπολογισμό του 2019. 

Επιπρόσθετα εγκρίθηκε ψήφισμα με 
τις θέσεις και τα αιτήματα του Συλλό-
γου, καθώς και ψήφισμα για τον ΕΛΤΑ 
και τους εργαζόμενούς του.

Αναφέρουμε στη συνέχεια κάποια 
στοιχεία καθώς και εκτενή αποσπά-
σματα από τις ομιλίες συναδέλφων 
που έλαβαν το λόγο. Με τη διαπίστωση 
της απαρτίας έγινε η εκλογή του προ-
εδρείου. Πρόεδρος αναδείχθηκε η συ-
νάδελφος Ελένη Σιδέρη, Γραμματέας η 
συναδέλφισσα Όλγα Γκαρίκου και μέ-
λος ο συνάδελφος Γιάννης Θεοχάρης.

 Σύντομο χαιρετισμό στη Συνέλευση 
απηύθυνε ο πρόεδρος της ΠΟΣΤ Γιώρ-
γος Βασιλόπουλος, που αναφέρθηκε 
στα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο 
ΕΛΤΑ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι κατά την δι-
άρκεια της Γενική Συνέλευσης, ο πρό-
εδρος της Εξελεγκτικής Επιτροπής Δη-
μήτρης Καρναχωρίτης, πήρε τον λόγο 
και παρέθεσε τα στοιχεία που προέ-
κυψαν από τον έλεγχο για την Οικο-
νομική Διαχείριση, από 1-1-2018 μέχρι 
31-12-2018. Όπως τόνισε, η Διοίκηση 
συνεχίζει να «φροντίζει» με επιμέ-
λεια και να διαχειρίζεται άψογα τα 
οικονομικά του Συλλόγου.

Στην… αφετηρία των ομιλιών της Γε-
νικής Συνέλευσης, ο πρόεδρος Γιώρ-
γος Πεπόνης, αναφέρθηκε διεξοδικά 
στις δράσεις και στις πρωτοβουλίες 
που ανέπτυξε η διοίκηση, κάνοντας μια 
περιεκτική αναδρομή στα πεπραγμένα 
της, το 2018.

Πρόεδρος Γιώργος 
Πεπόνης:

Αγαπητοί  Συνάδελ-
φοι και Συναδέλφισ-

σες,

Θέλω να σας ευχαριστήσω για τη 
συμμετοχή σας στη σημερινή Γενική  
Συνέλευση ,  εκ μέρους όλων των με-
λών του Δ.Σ. και να ευχηθώ να έχετε 
ένα ευτυχισμένο και δημιουργικό έτος 
εσείς και οι οικογένειές σας.

Καλή χρονιά και για τους συνάδελ-
φους που δεν είναι σήμερα εδώ, χωρίς 
δική μας ευθύνη. Όλοι ήταν καλεσμέ-
νοι και μάλιστα εγγράφως.

Οι συνταξιούχοι και το συνταξιουχι-
κό κίνημα, από το 2010 και μετά βρί-
σκονται αντιμέτωποι με μια πρωτό-
γνωρη κατάσταση που διατάραξε μια 
κανονικότητα που επικρατούσε μέχρι 
τότε σχετικά με τις συντάξεις και το 
ασφαλιστικό κίνημα.

Η πρωτοφανής επίθεση στα συνταξι-
οδοτικά και ασφαλιστικά δικαιώματα, 
η βίαιη μείωση των συντάξεων σε πο-
σοστά που φτάνουν ή  ξεπερνούν σε 
ορισμένες περιπτώσεις το 50%, έφε-
ραν στο προσκήνιο την ανάγκη της δυ-
ναμικής αντίδρασης.

Η ανάγκη και η εξέλιξη των αγώνων 
δημιούργησε προϋποθέσεις για ενότη-
τα και συντονισμό.

Μπροστά στις απειλές που παραμέ-
νουν αυτό που προέχει είναι η ενότητα 
όλων των συνταξιούχων και το δυνά-
μωμα του αγώνα μας.

Ο Σύλλογός μας μπορεί να παίξει 
και θα παίξει καθοριστικό ρόλο στην 
ανασύνταξη του συνταξιουχικού κι-
νήματος, παίρνοντας πάντα πρωτο-
βουλίες παρά πέρα συσπείρωσης και 

όχι διχασμού, δίνοντας το βάρος στη 
μαζικοποίηση των επικείμενων αγώ-
νων για την επαναφορά των συνταξιο-
δοτικών και ασφαλιστικών δικαιωμά-
των μας.

Επιχειρώντας έναν απολογισμό για τη 
χρονιά που πέρασε μπορούμε να πού-
με ότι είμαστε ικανοποιημένοι.

Το 2018 δώσαμε μάχες, κυρίως να μη 
χάσουμε άλλα.

Οι επιτυχίες που είχαμε τα τελευταία 
χρόνια ήταν αποτέλεσμα των διεκδικη-
τικών μαχητικών προσπαθειών της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής Αγώνα (Σ.Ε.Α.) 
των μεγαλύτερων και δυναμικότερων 
συνταξιουχικών οργανώσεων, στις 
οποίες ισότιμα συμμετέχει και ο Σύλλο-
γός μας.

Καταφέραμε κάτι πολύ σοβαρό!!!
Καταργήθηκε με νόμο πλέον η προ-

σωπική διαφορά, δεν μειώθηκαν οι 
συντάξεις, σε αντίθεση με τις επιθυμίες 
κάποιων που ακόμη δεν το πιστεύουν 
και τώρα είναι στενοχωρημένοι, δεί-
χνουν απαρηγόρητοι.

Αποδείχτηκε ότι παίξαμε πολύ καλά 
στην άμυνα, ενώ είχαμε πολλούς και 
σκληρούς αντιπάλους. Δεν χάσαμε 
άλλο εισόδημα και μην ξεχνάτε ότι 
βγάλαμε στην κυριολεξία το χέρι του 
κλέφτη μέσα από την τσέπη μας.

Πολλοί έχουν βγάλει «σπυριά» που 
δεν κόπηκαν οι συντάξεις και αν καλά 
το προσέξετε θα διαπιστώσετε ότι, πα-
ρόλο που ψηφίστηκε ομόφωνα, πολι-
τικοί,  δημοσιογράφοι αλλά και άλλοι 

ινστρούχτορες  των καναλιών είναι 
ακόμη κατσούφηδες.

Μας είχαν τρελάνει κάθε βράδυ. Να 
εφαρμοστούν οι μεταρρυθμίσεις, να 
τηρηθούν οι δεσμεύσεις, δηλαδή οι πε-
ρικοπές!!!

Θα έφερναν αχρείαστα βάρη σε μας, 
πρόβλημα στη Χώρα και αναδουλειά 
στους μικρομεσαίους για τους οποίους 
δήθεν κόβονται. Θα ωφελούσε όμως 
πολιτικά τους ίδιους και γι’ αυτό το 
έκαναν.

Ντροπή τους γιατί σχεδίαζαν την πο-
λιτική τους πάνω στις πλάτες μας και 
όταν δεν τους βγήκε μίλησαν ότι η Κυ-
βέρνηση το αντάλλαξε με εθνικό θέμα.

Ποτέ δεν θα πούνε ότι είναι αποτέ-
λεσμα των αγώνων, θέλουν να μη το 
πιστέψουμε και οι ίδιοι ότι μπορούμε 
να αντιπαλέψουμε τις δυσκολίες. Δεν 
διανοούνται να παραδεχτούν ότι το 
συνταξιουχικό κίνημα επηρεάζει τις 
εξελίξεις και τις πολιτικές.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι,
Δεν θέλω να καταφεύγω σε μεγαλο-

στομίες. Θα πω απλά ότι αν αξιολογή-
σουμε την πορεία της Διοίκησης του 
Συλλόγου, πιστεύω ότι θα βάλουμε 
θετικό πρόσημο.

Όλα δείχνουν ότι δημιουργήσαμε 
χώρο αλλά και ψυχολογία αντεπίθεσης 
για αναπλήρωση των χαμένων.

Ξέρετε ότι με τον επανυπολογισμό 
και λόγω των αυξημένων εισφορών 
που πληρώναμε στο ΤΑΠ ΟΤΕ, συνά-
δελφοί μας θα πάρουν και αύξηση.

Μάλιστα αυτή γίνεται σημαντική για 
όσους  συνταξιοδοτήθηκαν κοντά στην 
ημερομηνία ψήφισης του νόμου Κα-
τρούγκαλου.

Όσον αφορά τους νέους συνταξιού-
χους συναδέλφους, αυτοί παίρνουν 
αξιοπρεπείς συντάξεις και πολύ καλό 
επικουρικό.

Όμως το 2012, έτος σφαγής των συ-
νταξιούχων, δεν ξεχνιέται.

Τότε Σαμαράς και Βενιζέλος με δύο 
νόμους (4051 και 4093) πετσόκοψαν 
κύριες και επικουρικές συντάξεις και 
εξαφάνισαν τα ήδη από το πρώτο μνη-
μόνιο του Παπανδρέου κουτσουρεμέ-
να δώρα.

Αυτοί οι νόμοι βγήκαν αντισυνταγμα-

Αποδοχή του έργου της Διοίκησης –
Ηχηρό μήνυμα για νέες διεκδικήσεις

Εγκρίθηκαν κατά συντριπτική πλειοψηφία 
ο διοικητικός και οικονομικός απολογισμός του 2018
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τικοί και αυτά τα χρήματα διεκδικούμε 
με κάθε τρόπο και κυρίως με τις κινη-
τοποιήσεις μας.

Το άσχημο είναι ότι μας έκαναν να 
σκεφτόμαστε και να μας απασχολεί ότι 
τα αναδρομικά που δικαιούμαστε είναι 
πολλά  και … πώς θα μας τα δώσουν….

Μα και όταν μας τα κόβανε ήταν πολ-
λά, αλλά ήταν το κόλπο να πάθουμε 
σοκ και να μην αντιδράσουμε.

Αυτό που ζητάμε είναι να αναγνω-
ρίσει η Κυβέρνηση ότι μας χρωστάει 
χρήματα και θα βρεθεί τρόπος για το 
πώς θα μας τα δώσει.

Δεν γίνεται να δίνονται τόσα χρήμα-
τα για την αποπληρωμή του χρέους για 
τους στρατιωτικούς εξοπλισμούς και 
να παραλείπονται οι ανάγκες επιβίω-
σης ενός τόσο μεγάλου κομματιού της 
κοινωνίας, που είναι οι συνταξιούχοι. 
Δηλαδή όλα σχεδόν τα νοικοκυριά.

Βέβαια και η δικαστική διεκδίκηση 
των αναδρομικών και των δώρων 
αποτελεί ατομικό δικαίωμα του κάθε 
συνάδελφου.

Θέλω όμως και από εδώ να γίνει κα-
θαρό ότι αποτελεί υποχρέωση του 
Συλλόγου η αγωνιστική τους διεκδίκη-
ση και εμείς αυτόν το δρόμο ακολου-
θούμε.

Δεν είναι ο Σύλλογος ντίλερ δικηγό-
ρων. Δεν καλλιέργησε κλίμα αναμονής 
ούτε έδωσε φρούδες ελπίδες σε κανέ-
να. Πολύ απλά εξυπηρέτησε,  ως όφει-
λε, τους συνάδελφους που θέλησαν να 
προσφύγουν στα δικαστήρια.

Εμείς μαζί με τις πιο μαζικές συνταξι-
ουχικές οργανώσεις , θα έλεγα και σε 
«αντίθεση» με τους εργαζόμενους, δί-
νουμε μαθήματα αγωνιστικότητας.

Βάζουμε τα γυαλιά στους εργαζό-
μενους και κυρίως στους νέους. Τους 
λέμε να αγωνιστούν για καλύτερους μι-
σθούς και ασφαλισμένη εργασία. Έτσι 
βοηθάνε και μας, τους γονείς και τους 
παππούδες τους, να ζήσουμε με συντά-
ξεις αξιοπρέπειας.

Επομένως ο αγώνας μας είναι ένα 
πάρε δώσε με τους νέους  γιατί ξέρου-
με ότι χωρίς εργαζόμενους και καλούς 
μισθούς η ισοπέδωση της κοινωνικής 
ασφάλισης είναι βεβαία.

Έτσι δεν μπορούμε παρά να χαιρετί-
σουμε την αύξηση στο κατώτατο μισθό 
και φυσικά την εξαφάνιση του αίσχους 
που λεγόταν υπό κατώτατος μισθός.

Δεν χρειάζεται φιλοσοφία. Καλύτε-
ρα αμειβόμενοι εργαζόμενοι σημαίνει 
καλύτερες συντάξεις και φυσικά καλά 

αμειβόμενοι εργαζόμενοι σημαίνει κα-
λές συντάξεις.

Ο Σύλλογός μας όχι τυχαία και με μό-
λις 10.000 Μέλη, συγκαταλέγεται στις 
πιο ισχυρές και καλά οργανωμένες συ-
νταξιουχικές Οργανώσεις.

Εκφράζουμε δυναμικά και αγωνι-
στικά τις ανάγκες των συνταξιούχων. 
Μέλημά μας αυτή την περίοδο είναι να 
κάνουμε τους συναδέλφους να εγκα-
ταλείψουν τους καναπέδες και να πει-
σθούν για την ανάγκη συνέχισης των 
αγώνων για την αναπλήρωση του χα-
μένου μας εισοδήματος, μακριά από 
διαχωριστικές πολιτικές ή κομματικές 
γραμμές.

Αυτό δυστυχώς δεν βοηθιέται από τη 
ΔΑΚΕ. Η  μέχρι τώρα δράση της περι-
ορίζεται σε ένα παραγοντίστικο συνδι-
καλισμό 

και δείχνει ότι αποδέχεται το ιδεο-
λογικό και πολιτικό πλαίσιο που βάζει 
τέλος στην δημόσια ασφάλιση και προ-
ωθεί, την ιδιωτική και το σύστημα των 
τριών πυλώνων του Πινοσέτ.

Θα αναφέρω το παράδειγμα που εί-
ναι χαρακτηριστικό.

Οι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ, ασκώντας 
για πολλοστή φορά παραδιοίκηση  
έστειλαν, ως μη όφειλαν, έντυπες αιτή-
σεις σε πολλούς από σας και στο όνομα 
της εξυπηρέτησής σας. 

Στην πραγματικότητα πρόκει-
ται για δήθεν εξυπηρέτηση δηλαδή  
εκδούλευση.

Δάσκαλοί τους οι ειδικοί που θέλουν 
να σώσουν τους συνταξιούχους,. Εγώ 
νόμιζα με χρήματα, αλλά εξαγγέλλο-
ντας ήδη νέο κόμμα, ζητούν και τη 
ψήφο τους.

Το ίδιο έκαναν και πέρυσι με τις επι-
στροφές που μας είχαν κρατήσει παρά-
νομα για τον ΕΟΠΥΥ. 

Την στιγμή που ο Σύλλογος είχε εξα-
σφαλίσει τη δέσμευση του υπουργού, 
ότι τα ως άνω ποσά θα επιστρέφανε 
στους δικαιούχους χωρίς αιτήσεις και 
προαπαιτούμενα,  η ΔΑΚΕ σας καλού-
σε (στην ουσία ταλαιπωρούσε) να κά-
νετε αιτήσεις!!!

Στην συνεδρίαση του Δ.Σ. δηλώσαμε 
ευθέως ότι τα επικοινωνιακά παρατα-
ξιακά παιχνίδια δεν μας ενδιαφέρουν 
και τους καλέσαμε  να ενισχύσουν τις 
συλλογικές διαδικασίες. 

Να πάψουν να λειτουργούν μ’ αυ-
τόν τον πέρα για πέρα αντιθεσμικό 
και απολύτως καταδικαστέο τρόπο, ο 
οποίος δυστυχώς κάνει τους συνάδελ-

φους να στρέφουν τις πλάτες τους και 
στο Σύλλογο.

Με τη στάση τους, που δυστυχώς εί-
ναι ηθελημένη, εξυπηρετούν άλλου 
είδους σκοπιμότητες και επιδιώξεις οι 
οποίες δεν έχουν καμιά σχέση με την 
ενότητα, την κοινή δράση και την υπε-
ράσπιση των συμφερόντων των συ-
νταξιούχων.

Είναι ζωντανή ακόμη η αποτύπωση 
μιας πραγματικότητας που βιώσαμε 
όταν τη Διοίκηση του Συλλόγου είχαν 
αυτοί και οι συνοδοιπόροι τους. Επι-
διώκουν με διάφορα τερτίπια, όπως 
αυτό με τις αιτήσεις, να την πάρουν και 
στις επόμενες εκλογές.

Εμείς όμως δεν ανησυχούμε καθό-
λου. Προφανώς και κάτω από την πί-
εση των ίδιων των συναδέλφων θα 
αλλάξουν στάση, θα επιλέξουν την τα-
κτική που θα τους προκαλέσει μικρό-
τερη ζημιά , όπως κάνει πάντα κάποιος 
όταν είναι στριμωγμένος.

Μ’ αυτή τη Διοίκηση, Συνάδελφοι, 
αφήσαμε το παλαιό οριστικά στο 
παρελθόν και ο Σύλλογος έχει ανα-
πτύξει αξιόλογη δράση στο χώρο 
του ανεξάρτητου συνταξιουχικού κι-
νήματος, έχει πλέον αποκτήσει ταυ-
τότητα, αξιόπιστο λόγο, κύρος και  
σεβασμό.

Αυτό το βλέπουν όλοι με πρώτους 
και καλύτερους τους συναδέλφους της 
ΔΑΚΕ, ασχέτως αν -και λυπούμαστε γι’ 
αυτό- βάζουν σε μόνιμη προτεραιότη-
τα  ό,τι κατά τη γνώμη τους βλάπτει την 
πλειοψηφία.

Έχουμε μπροστά μας κρίσιμες μάχες 
και δεν θα επιτρέψουμε σε κάποιους 
να τις υπονομεύσουν.  Αυτό θα το κά-
νουμε πεντακάθαρο.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι,
Σας καλούμε να ενισχύσετε τη 

φωνή του Συλλόγου, τη στάση και τη 
δράση του. Να βρίσκεστε δίπλα στους 
αγώνες που δίνουμε και να ξέρετε ότι 
ανεξάρτητα από τις ενδεχόμενες δια-
φορετικές  προσεγγίσεις του καθένα 
μας, ένα είναι σίγουρα αναγκαίο. 

Αν θέλουμε να κερδίσουμε τη βελτί-
ωση των όρων της ζωής μας πρέπει να 
παλέψουμε όλοι μαζί.

Θέλουμε στην ηλικία που βρισκόμα-
στε σωστή ιατρική περίθαλψη, φάρ-
μακα, αξιοπρεπείς συντάξεις και όχι 
ελεημοσύνες, για να μπορέσουμε να 
ζήσουμε τα υπόλοιπα χρόνια με αξιο-
πρέπεια.

Τώρα  δυνατοί όπως είμαστε δημι-

ουργήσαμε τον ασφαλή εκείνο χώρο 
και μπορούμε να «επιτεθούμε». Έχου-
με ήδη διαμηνύσει προς κάθε κατεύ-
θυνση ότι δεν χαρίζουμε τίποτα και τα 
θέλουμε όλα πίσω.

Θέλουμε εδώ και τώρα τη 13η σύντα-
ξη.

Να ξεψηφιστεί, όπως έγινε και με την 
προσωπική διαφορά, η μείωση του 
αφορολογήτου για το 2019.

Να αυξηθούν οι συντάξεις που είναι 
παγωμένες ως το 2022. Είναι λογικό να 
έχουμε ανάπτυξη για τη χώρα και πάγο 
για τους συνταξιούχους; 

Για ποιόν τελικά θα είναι η ανάπτυξη. 
Γι’ αυτούς που ήταν μια ζωή, τους με-
γαλοεπιχειρηματίες και τα κέρδη τους;

Για τα αναδρομικά. Απαιτούμε από 
την κυβέρνηση να δώσει λύση στο πε-
λώριο αυτό θέμα, να βάλει τέρμα στην 
ταλαιπωρία των συναδέλφων. Να ανα-
γνωρίσει ότι μας τα χρωστάει και να 
αποδοθούν χωρίς αιτήσεις, δικαστή-
ρια και προαπαιτούμενα.

Απαιτούμε την  ανακεφαλαιοποίηση 
των Ταμείων. Ο ΕΦΚΑ και αν έχει όπως 
λένε πλεόνασμα είναι επειδή δίνει συ-
ντάξεις πείνας. 

Εμείς  θέλουμε συντάξεις και όχι βο-
ηθήματα αλλά και αυτοί που εργάζο-
νται σήμερα συντάξεις αξιοπρέπειας 
θέλουν και αυτό με όσα ακούμε κάθε 
άλλο παρά εξασφαλίζεται.

Με τους συναδέλφους της ΔΑΚΕ, 
αλλά και αυτόν της Α.Φ.Σ. δεν θέλω σε 
καμιά περίπτωση να είμαστε εμείς και 
οι άλλοι και πρέπει να το καταλάβουν 
ότι, ανεξάρτητα από τις διαφορετικές 
μας προσεγγίσεις, αν θέλουμε να κερ-
δίσουμε πρέπει να παλέψουμε όλοι 
μαζί. 

Τα προβλήματα είναι κοινά και η ενό-
τητα αυτονόητη.

Θα ήθελα επίσης να σας πω, με ειλι-
κρίνεια, ότι ο Σύλλογος και εγώ προ-
σωπικά είμαστε δίπλα σας, είμαστε 
παρόντες στο ατομικό και προσω-
πικό σας πρόβλημα, στο οικογενει-
ακό και φυσικά στο συνταξιοδοτικό, 
όποιος έχει τέτοιο.

Εύχομαι να εκπληρωθούν οι επιθυμί-
ες σας  να πετύχετε όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο τους στόχους γιατί πρέπει 
όλοι να συνεχίσουμε, παρά την ηλικία 
μας, να βάζουμε στόχους.

Ξανά καλή χρονιά και καλή αντάμωση 
στους αγώνες.

Με εντυπωσιάσατε με την προσοχή 
σας  και σας ευχαριστώ πολύ.
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Αποσπάσματα ομιλίας Νίκου 
Θωμόπουλου (Μέλος Δ.Σ. – 
Εκπρόσωπος ΔΑΚΕ): 

Σας καλωσορίζω στην 
σημερινή απολογι-
στική συνέλευση η 
οποία είναι κομβικής 
σημασίας, γι’ αυτό θα 

έπρεπε να είμαστε πε-
ρισσότεροι. Το προεδρείο όμως δεν 
στέλνει το σωστό μήνυμα όταν πρό-
κειται για τακτικές απολογιστικές συ-
νελεύσεις. Προτάσσω στην ομιλία μου 
την υποχρέωση που έχουμε όλοι εμείς 
οι συνταξιούχοι να στηρίξουμε με κάθε 
τρόπο τον ΕΛΤΑ: όπως να προμηθευό-
μαστε ρεύμα μέσω ΕΛΤΑ, διότι έχει το 
πιο φθηνό τιμολόγιο, και να πραγματο-
ποιούμε όλες μας τις συναλλαγές ανε-
ξαρτήτως κόστους.

Η ομιλία του Προέδρου με προβλη-
μάτισε διότι πίστευα ότι, ως αριστε-
ρός, θα έδινε ένα ενωτικό στίγμα στην 
πρώτη του εμφάνιση σε Γεν. Συνέλευ-
ση. Δυστυχώς, το μόνο που εισπράξα-
με είναι το «εσείς και εμείς» και η ΔΑΚΕ 
έκανε όλα τα στραβά. Η δε ομιλία του 
ήταν σοβιετικού τύπου.

Σε όλους μας είναι γνωστό ότι απο-
στολή του Συλλόγου είναι η προάσπιση 
των συμφερόντων των μελών μας με 
κάθε τρόπο και μέσο, νόμιμο, όπως εί-
ναι τα ένδικα μέσα και με «μη νόμιμο», 
όπως είναι τα συλλαλητήρια.

Τον Οκτώβριο του 2018 το Διοικητι-
κό Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης εξέδω-
σε απόφαση με το ίδιο περιεχόμενο. 
Ο κόσμος βγήκε στους δρόμους. Στις 
22.10.2018 συγκλήθηκε έκτακτο Δ.Σ. 
στο Σύλλογο με θέμα: τα αναδρομικά. 
Η ΔΑΚΕ πριν το Συμβούλιο και για να 
γνωρίζει τι θα πει συναντήθηκε δια-
δοχικά με εργατολόγους και ειδικούς 
περί τα ασφαλιστικά θέματα. Στο συμ-
βούλιο το προεδρείο εισηγήθηκε αγω-
γές μέσω συγκεκριμένου Δικηγορικού 
Γραφείου των Αθηνών.

Η ΔΑΚΕ εισηγήθηκε σαν πρώτο βήμα 
να διευκολυνθούν οι συνάδελφοι να 
κάνουν αιτήσεις, όπως ακριβώς μας 
συμβούλευσαν οι ειδικοί με δεδομένο 
ότι όλοι αναμένουν την νέα απόφαση 
του ΣτΕ που θα κρίνει τον Νόμο Κα-
τρούγκαλου. Εάν κριθεί συνταγματι-
κός παύει κάθε διεκδίκηση (εκτός από 
το 11μηνο Ιούνιος 2015 - Μάϊος 2016). 
Εάν κριθεί αντισυνταγματικός τότε 
όλοι πρέπει να κάνουμε αγωγές.

Επειδή η ΔΑΚΕ καθημερινά δεχόταν 

δεκάδες αιτήματα από τους συνα-
δέλφους μας για αποστολή αιτήσε-
ων, ανταποκρίθηκε στο κάλεσμα των 
συναδέλφων έστειλε όσες αιτήσεις, 
μπορούσε και ζήτησε από τους παρα-
λήπτες των αιτήσεων να τις διαβιβά-
σουν σε όσους δεν πήραν. Παράλληλα 
δεσμευθήκαμε ότι οι αιτήσεις που 
οι συνάδελφοι θα μας εμπιστευτούν 
την διαχείρισή τους, θα κατατεθούν 
εις διπλούν στα ταμεία και το 2ο αντί-
γραφο θα τους επιστραφεί σφραγι-
σμένο με τον αριθ. πρωτοκόλλου του 
ταμείου, όπως και έγινε.

Η ΔΑΚΕ στις 9.11.18 παίρνει την δι-
αβεβαίωση από τους αρμοδίους του 
ΤΑΠ - ΟΤΕ και του επικουρικού ταμεί-
ου ότι από την Δευτέρα 12.11.18 οι 
αιτήσεις θα παραλαμβάνονται ομαδι-
κά συνοδεία καταστάσεων.  Το Προ-
εδρείο μετά την 12.11.18 αρχίζει τις 
παραστάσεις διαμαρτυρίας εναντίον 
της ΔΑΚΕ και στις 16.11.18 αποστέλλει 
στον ΕΦΚΑ - ΤΑΠ ΟΤΕ μια επιστολή, 
πολύ πιο κακή από ένα εξώδικο, που 
έλεγε:

«Λάβαμε γνώση ότι μια συνδικαλι-
στική παράταξη του Συλλόγου μας, η 
ΔΑΚΕ Συνταξιούχων ΕΛΤΑ επιχειρώ-
ντας να υποκαταστήσει την εκλεγμέ-
νη Διοίκηση, καταθέτει - εις το όνομα 
αυτής- καθημερινώς δεκάδες αιτήσεις 
συναδέλφων συνταξιούχων ταχυδρο-
μικών που αφορούν την υπόθεση των 
αναδρομικών. Δεν επιθυμούμε μέσω 
της επιστολής να σας εμπλέξουμε στα 
εσωτερικά μας, οφείλουμε ωστόσο να 
διερευνήσουμε το εν λόγω θέμα και 
μέσω απτών αποδείξεων να αποκρυ-
πτογραφήσουμε  πλήρως τη δράση 
της συγκεκριμένης παράταξης» Και 
κλείνουν οι «ειδικοί ανακριτές» την 
επιστολή: «Αυτό που ζητάμε είναι να 
μας ενεχυριάσετε τις λίστες με τις αι-
τήσεις που καταθέτουν οι εκπρόσωποι 
της ΔΑΚΕ στις αρμόδιες υπηρεσίες  του 
ΕΦΚΑ, επικαλούμενοι ότι το πράττουν 
για λογαριασμό του Συλλόγου». Γ. Πε-
πονής - Α. Γεωργιάδης.

Από όλα αυτά αβίαστα προκύπτει ότι 
τους τρομοκράτησε η εμπιστοσύνη 
που έδειξαν οι χιλιάδες συνάδελφοί 
μας στην ΔΑΚΕ. Επίσης φάνηκε καθα-
ρά ότι ήθελαν πάση θυσία να βάλουν 
στο χέρι τις λίστες για να δουν ποιος 
τους ξέφυγε.

Στο κράτος η σπατάλη συνεχίζεται με 
χιλιάδες διορισμούς μετακλητών  και 
χιλιάδες διορισμούς από το παράθυρο. 

Σημειώστε ότι υπουργός της κυβέρνη-
σης έκανε 70 ταξίδια στο εξωτερικό σε 
διάστημα 20 μηνών κλπ.

Θυμηθείτε τις πρόσφατες δηλώσεις 
Τσίπρα που έλεγε ότι το ασφαλιστι-
κό θα λυθεί με την «αναχώρηση» των 
άνω των 70 καθώς και του Τσακαλώ-
του που έλεγε ότι κάποιοι θα «φύγουν» 
το 2020, το 2030 και το 2040, θα λυθεί 
οριστικά με την «αναχώρηση» και των 
τελευταίων.

Θυμηθείτε τον Νόμο 4334/2015, ο 
οποίος συντάχθηκε στις 12.7.2015 στις 
Βρυξέλλες και είναι γραμμένος στα αγ-
γλικά και ελληνικά.

Για τις αιτήσεις που έγιναν για τα 
επιπλέον οφειλόμενα από τον ΕΟΠΥΥ 
αφορούν τις εισφορές του λογαρια-
σμού αλληλεγγύης. 

Αυτό οφείλεται στην ανικανότητα 
του Προεδρείου να δείξει ότι ο σύλλο-
γος μπορεί και πρέπει να έχει και κοι-
νωνικό πρόσωπο. 

Η ΔΑΚΕ αναβάθμισε τη λειτουργία 
του Συλλόγου. 3 χρόνια προσφοράς σε 
όλους, έφερε το γιατρό στην Αθήνα και 
σε ορισμένες περιφέρειες και θα τον 
φέρει σε όλους τους νομούς.

Έλυσε το θέμα της θεώρησης των 
βιβλιαρίων με εξώδικο που έστειλε 
στους αρμόδιους υπουργούς και Δι-
οίκηση του ΕΦΚΑ - ΤΑΥΤΕΚΩ, ενώ το 
Προεδρείο ουδόλως ασχολήθηκε.

Η ΔΑΚΕ είναι μια μεγάλη παράταξη, 
αγκαλιάζει όλους τους συναδέλφους 
χωρίς διακρίσεις και είναι στην υπηρε-
σία όλων.

Όλοι σας πήρατε μια επαίσχυντη 
ανακοίνωση με κόκκινα γράμματα και 
μαύρο περιεχόμενο που δεν αντέχει σε 
καμία κριτική και το μόνο που μένει να 
κάνω είναι να την σχίσω και να την πε-
τάξω στα σκουπίδια.

Οι επιτροπές πρέπει να τυγχάνουν 
της στήριξής μας.

Ο Διοικητικός Απολογισμός είναι 
απολογισμός του ενωτικού ψηφο-
δελτίου, συντάχθηκε εν κρυπτώ, περι-
έχει ανακρίβειες, ψέματα  παραμύθια 
και κενολογίες. Επίσης η αυταρχική συ-
μπεριφορά του προεδρείου μας υπο-
χρεώνει να τον καταψηφίσουμε.

Όσον αφορά τον οικονομικό απολο-
γισμό, μετά από απαίτηση της ΔΑΚΕ οι 
μηνιαίες ταμειακές καταστάσεις απέ-
κτησαν τη σωστή απεικόνιση και εξο-
μαλύνθηκε μια δυσλειτουργία χρόνων. 
Ψηφίζουμε τον οικονομικό απολογι-
σμό. Καταψηφίζουμε τον προϋπολογι-

σμό του 2019 διότι είναι απαράδεκτα 
υψηλός και το προεδρείο αρνήθηκε να 
το μειώσει και να δεσμευθεί ότι δεν θα 
ξεπεράσει τις δαπάνες του 2018 μειω-
μένες κατά 20% διότι δεν είναι εκλογι-
κή χρονιά. 

Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους για 
τη στήριξη που μας δίνεται να συνεχί-
σουμε τον αγώνα. Ούτε οι αιτήσεις, 
ούτε οι αγωγές θα μας λύσουν τα προ-
βλήματα. Όλοι στον αγώνα ενάντια σε 
όσους επιβουλεύονται τις συντάξεις, 
την αξιοπρέπειά μας, την ζωή την δική 
μας και των οικογενειών μας.

Γεράσιμος Ζηνεμπής (Μέλος Δ.Σ.- 
Εκπρόσωπος ΑΦΣ-ΕΛΤΑ)

Αγαπητοί Συνάδελφοι,
Σας εύχομαι υγεία 
και ό,τι καλύτερο για 
σας και τις οικογέ-
νειές σας
Αξίζουμε να έχομε το 

2019 μια καλύτερη τύχη και η ζωή μας 
να αλλάξει. Γιατί τα τελευταία χρόνια 
περάσαμε πολλά. Το τίμημα της κρίσης 
για μας ήταν μεγάλο και ο θυμός μας, 
για τις ψεύτικες υποσχέσεις, τα μεγά-
λα λόγια, και τις φρούδες ελπίδες που 
μας δημιούργησαν, είναι απόλυτα δι-
καιολογημένος. Μας κατέστρεψαν οι-
κονομικά και μας υπέβαλαν σε ένα ψυ-
χολογικό Μπούλιγκ με ανυπολόγιστες 
συνέπειες. Στο τέλος καταλήξαμε ότι 
έπρεπε να τους πούμε ταπεινά και ένα 
μεγάλο ευχαριστώ γιατί μας χάρισαν, 
λέει, την ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ!!! 
Την προσωπική διαφορά που, όπως 
όλοι γνωρίζουμε, είναι ένα μέρος της 
εναπομείνασας σύνταξής μας μετά το 
ληστρικό 40% κόψιμό της, από τα δύο 
προηγούμενα μνημόνια, άλλων αφρό-
νων κυβερνούντων…

Τώρα λοιπόν είναι η ώρα να επιζη-
τήσουμε την ειλικρίνεια και τα έργα 
για να ανακτήσουμε ό,τι χάσαμε. Να 
αποδοκιμάσουμε τα λόγια τα μεγάλα, 
τα φληναφήματα και την ψεύτικη και 
εικονική πραγματικότητα, που μέχρι 
τώρα μας σερβίριζαν δυστυχώς ΟΛΟΙ 
ΤΟΥΣ…

Αυτά πρέπει να γίνουν η ΑΝΑΓΚΗ 
ΜΑΣ και ιδιαίτερα της διοίκησης του 
Συλλόγου μας.

Αγαπητοί Συνάδελφοι.
Την ανάγκη αυτή, οι διοικούντες τον 

Σύλλογό μας –ΤΟ ΕΝΩΤΙΚΟ- την αγνό-
ησαν, μέχρι σήμερα παντελώς, και όχι 
μόνο δεν την υπηρέτησαν, αλλά λει-
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τούργησαν, στα πέντε χρόνια που δι-
οικούν, εντελώς αντίθετα απ΄ αυτή… 
Μία διοίκηση που άλλα σκέπτονταν, 
άλλα έλεγε, άλλα έκανε, και άλλα έγρα-
φε στην εφημερίδα μας, που ήταν πα-
σπαλισμένα με ασημόσκονη για να γί-
νονται πιστευτά…

Σήμερα λοιπόν αυτά που μας λένε ότι 
θα αγωνισθούν για ένα Δ.Σ., με στόχο 
την ενότητα και συνεργασία των συνα-
δέλφων, τόσο ο Κύριος Πεπόνης όσο 
και ο Κύριος Γεωργιάδης, έρχονται σε 
ευθεία αντίθεση με όσα μας έγραφαν 
λίγο πιο πριν…

Έτσι, συνοπτικά, θα σας παραθέσω 
τι λένε τώρα, για τους συναδέλφους 
συνταξιούχους και για τα υπόλοιπα 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, και 
τι έγραφαν πρόσφατα και παλαιότερα 
στην εφημερίδα μας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΠΟΝΗΣ (Πρόεδρος) 
στην εφημερίδα Νοεμβρίου 2018, και 
στον Απολογισμό 2018 της Διοίκη-
σης:

1. «Να αφήσουμε πρέπει το παλαιό 
οριστικά στο Παρελθόν».

2. «Οι άξονες στους οποίους θα κινη-
θώ δεν έχουν χρώμα, δεν είναι γαλά-
ζιο, δεν είναι κόκκινο, δεν είναι πρά-
σινο. Η αγάπη μου δεν μπορεί να μπει 
για τον Σύλλογο ούτε σε στεγανά ούτε 
σε καλούπια κομμάτων. Η στοίχιση 
πίσω από τα ξεφτισμένα λάβαρα του 
κομματισμού ήταν «Παιδικές αρρώ-
στιες» που οδηγούσαν συνήθως στον 
συμβιβασμένο και κυβερνητικό συνδι-
καλισμό».

3. «Θα παλέψω για ένα Δ.Σ. που θα 
έχει στόχο την ενότητα και συνεργασία 
των συναδέλφων μακριά από άγονες 
και διχαστικές αντιπαραθέσεις».

Αγαπητοί Συνάδελφοι ακούστε τώρα 
τι μας έγραφαν ο Κύριος ΠΕΠΟΝΗΣ και 
ο Κύριος ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ πριν λίγο καιρό:

1. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΠΟΝΗΣ. Εφημερίδα 
Απριλίου 2017:

«Αν ήθελε το καλό των συνταξιούχων 
ο κ. Μητσοτάκης θα μπορούσε να πει 
και να το ακούσουν και οι δανειστές, 
όχι στις περικοπές των συντάξεων. 
Αντίθετα υπεραμύνεται των προγραμ-
μάτων λιτότητας μαζί με τον Σόϊμπλε 
και δήλωσε ότι θα εφαρμόσει τα μέ-
τρα, και ο αντιπρόεδρός του κ. Γεωρ-
γιάδης είπε ότι θα εφαρμόσουν αυτά 
που λένε οι δανειστές και άλλα τόσα 
μόνοι τους!!!»

2. Εφημερίδα Ιουνίου 2017:
Συνάδελφοι ακούστε τι μας γράφει 

ο Κύριος ΠΕΠΟΝΗΣ για την μεγαλει-
ώδη συγκέντρωση στο Σύνταγμα των 
500.000 χιλ. λαού, από ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛ-
ΛΑΔΑ, που διαμαρτύρονταν για τα 
επώδυνα οικονομικά και εθνικά μέτρα 
κατά του λαού μας.

ΓΕΩΡ. ΠΕΠΟΝΗΣ (Πρόεδρος):
«Πρώτη φορά συγκέντρωση που 

διαφημίστηκε τόσο πολύ από όλα τα 
συστημικά μέσα μαζικής ενημέρωσης 
(αποβλάκωσης) και σύσσωμη την μνη-
μονιακή αντιπολίτευση, γνώρισε τέ-
τοια παταγώδη αποτυχία. Θρήνος και 
κατήφεια επικρατούσε στους ακραί-
ους συγκεντρωμένους από όλη την Ελ-
λάδα!!! Η συγκέντρωση ήταν οργανω-
μένη από κραγμένους μνημονιακούς 
που ήθελαν να φύγει ο Τσίπρας για να 
έλθει ο δήθεν «σωτήρας» Μητσοτάκης 
με παρέα την Φώφη, τον Θεοδωράκη, 
τους Σημιτικούς κ.τλ.»!!!

3. Εφημερίδα Σεπτεμβρίου 2018:
«Με λίγα λόγια η Ν.Δ. δείχνει τον δρό-

μο για συντάξεις Βουλγαρίας, δηλαδή 
250 ευρώ!!!»

ΤΑΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γεν. Γραμμα-
τέας) στην εφημερίδα Σεπτεμβρίου 
2017:

1. «Απαρχαιομένες πολιτικά και κοι-
νωνικά οι απόψεις Μητσοτάκη»

2. Εφημερίδα Νοεμβρίου 2018:
«Αναγκαία η στροφή προς την Σο-

σιαλδημοκρατία» …. Η πολιτική νεο-
φιλελευθερισμού που επικράτησε τα 
τελευταία χρόνια, είχε οδυνηρά απο-
τελέσματα για τις κοινωνίες, απέτυχε. 
Κρίνεται πιο αναγκαίος από ποτέ, ο πο-
λιτικός μετασχηματισμός της Ευρώπης 
με όχημα τη σοσιαλδημοκρατία!!!»

3. Εφημερίδα Μάρτιος 2018 (πριν 
από τις εκλογές μας)!

ΠΕΠΟΝΗΣ – ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
«…Εμείς ενώνουμε τους συναδέλ-

φους και τους θέλουμε απ΄ την ίδια 
όχθη. Άλλοι θέλουν να ενώσουν το 
κόμμα, παρά την ηλικία τους, επηρεα-
σμένοι από τις παιδικές αρρώστιες του 
κομματισμού και της έντονης παρατα-
ξιοποίησης!!!»

Και το αίσχος τους:
«Για αυτούς τους συναδέλφους της 

«Αδέσμευτης Φωνής Συνταξιούχων 
(ΑΦΣ – ΕΛΤΑ) του Γεράσιμου Ζηνεμπή, 
μπορούμε να πούμε ότι: αμνήμονες και 
κατ΄ εξακολούθηση εξαπατηθέντες, 
μπορούν να επαναλάβουν το ολέθριο 
λάθος να την ψηφίσουν πάλι!!!»

Αγαπητοί Συνάδελφοι.
Αυτοί Είναι: Με ανήθικο τρόπο, μέσα 

από την εφημερίδα μας, την εφημερί-
δα ΟΛΩΝ ΜΑΣ, περνούν αυτά τα αί-
σχη και έχουν το θράσος να μας λένε 
ότι θα παλέψουν για ένα Δ.Σ. με στό-
χο την ενότητα και συνεργασία των 
συναδέλφων μακριά από διχαστικές 
αντιπαραθέσεις!!! Άκρατος κομμα-
τισμός, περιφρόνηση και ανοίκεια 
συμπεριφορά στο αντίθετο φρόνημα 
των συναδέλφων που αποτελεί το 70% 
και πλέον…. Αμετροέπεια και έλλειψη 
σεβασμού στην προσπάθεια του λαού 
μας να αντισταθεί σε ότι τον ζημιώνει, 
σε ότι τον πονάει, σε ότι τον σκοτώνει, 
ΑΠ΄ ΟΠΟΥ ΚΑΙ ΑΝ ΠΡΟΕΡΧΕΤΑΙ…

Κραγμένοι και οργανωμένοι μνη-
μονιακοί οι 500.000 χιλ. λαού στο Σύ-
νταγμα μεταξύ των οποίων σίγουρα 
και πολλοί συνάδελφοι απ΄ όλους τους 
πολιτικούς χώρους…

Ανέντιμη παρότρυνση στους συ-
ναδέλφους να μη ξαναψηφίσουν την 
ΑΦΣ και εμέ γιατί τους…εξαπάτησα!!!

Συκοφαντία (που σηκώνει μήνυση 
και αγωγή) ότι η Ν.Δ. (υπεύθυνη και 
αυτή βέβαια για το χάλι μας) θέλει συ-
ντάξεις 250 ευρώ Βουλγαρίας και με-
γαλύτερη ακόμα περικοπή τους!!! Όλοι 
γνωρίζουμε ότι κατατέθηκε στη Βουλή 
τροπολογία από την Ν.Δ. για να μη πε-
ρικοπούν… Οπότε;

Ασύδοτοι, στην εφημερίδα ΟΛΩΝ 
ΜΑΣ, γράφουν ακόμα και ανακρίβει-
ες!!!

Αγανακτισμένος, ως συνάδελφος και 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου, 
τους λέω:

Κύριοι αφήστε τον κομματισμό στα 
σπίτια σας. Αφήστε τον αποπροσανα-
τολισμό, επιτέλους, των συναδέλφων. 
Ο Τσίπρας,ο Μητσοτάκης, η Φώφη και 
οι άλλοι θα πρέπει να μη αναφέρονται 
καθόλου στην εφημερίδα μας, γιατί 
όλοι τους είναι υπεύθυνοι για την κα-
τρακύλα μας.

Περιορίσου κ. Γεωργιάδη, στους….
ανεμοδαρμένους, απ΄ όλους, συνα-
δέλφους μας, και άφησε την Ευρώπη 
να πορευτεί  όπως εκείνη επιθυμεί, 
και όχι προς την «Σοσιαλδημοκρατία» 
που της… προτείνεις εσύ!!! Τι άλλο θα 
ακούσουμε τρομάρα μας…

Ας ζυγιστούμε λοιπόν όλοι μας και ας 
κοιτάξουμε – ΕΝΩΜΕΝΟΙ – τι επιβάλλε-
ται να κάνουμε μόνο για το καλό των 
συναδέλφων μας. Για να γίνει αυτό 
πρέπει ΟΛΑ να είναι στο ΦΩΣ. Εγώ 
αυτό θέλω και το εφαρμόζω. Εσείς; Αν 
ναι αποδείξτε το. Όλοι κρινόμαστε από 

τις πράξεις που δείχνουν την αξιοπι-
στία ή αναξιοπιστία …

Τάσος Γεωργιάδης - Γραμματέας: 
Σας καλωσορίζω στη 
Γενική Συνέλευση. Μια 
συνέλευση που γίνε-
ται σε πολύ δύσκο-
λους καιρούς για το ει-

σόδημα και τη ζωή των 
συνταξιούχων μελών του Συλλόγου ας. 
Ετσι καλοσωρίζω την κ.Φραντζεσκάκη 
που προσήλθε στην Γεν.Συνέλευση, για 
να θέσει το προσωπικό της θέμα και 
έθεσε. Ένα μεγάλο θέμα της αναπηρί-
ας της. Μας έχει ζητήσει και ζητάει και 
τώρα ένα ποσό, που θα χρησιμοποιή-
σει για να φτιάξει ένα αναβατόριο. Το 
υπάρχον καταστατικό 

Ο Σύλλογος, συνάδελφοι, διαχειρί-
ζεται χρήματα των μελών με τα οποία 
δεν μπορεί να κάνει κοινωνική πολι-
τική. Δεν έχει τέτοια εξουσιοδότηση. 
Σημειωτέον, πάρα πολλές ανάλογες 
περιπτώσεις μεγάλων επεμβάσεων, 
συναδέλφων  σε θέματα υγείας ή και 
ακόμη για τα παιδιά τους, πράττουμε 
το ίδιο, έχουμε σταθερή θέση. Εμείς θα 
σταθούμε δίπλα της, θέλουμε να βοη-
θήσουμε. 

Παρόλο που τηρούμε σφιχτή οικο-
νομική πολιτική, είχαμε ανώνυμη κα-
ταγγελία για διασπατάληση δημόσιου 
χρήματος. Βεβαίως όλες οι έρευνες 
έδειξαν το αντίθετο. Εμείς διαχειριζό-
μαστε χρήματα μέσα απ’ όλη την λει-
τουργία του Συλλόγου.

Προχωράμε σε άλλα ζητήματα. Δεν 
θα σας κουράσω με μια ομιλία, που 
να θέλει να ευλογήσει τα γένια μας, 
εξάλλου ποτέ δεν το έχω κάνει, αν και 
μπορώ. Εμείς πολιτευόμαστε πάνω 
σε κάποιες αρχές που έχουν ως βάση 
την Δημοκρατία, τη συνεργασία (το 
έχουμε κάνει πράξη), τον αυτοσεβα-
σμό και αντιμετωπίζουμε τα ζητήματα 
πάνω στην πραγματική τους βάση.

Τα προβλήματα που έχουμε αναδεί-
ξει είναι μεγάλα. Δεν λαϊκίσαμε αλλά 
τουναντίον βγήκαμε μπροστά όταν 
ακόμα άλλοι είτε από τον Σύλλογό μας 
που είχαν αντίθετη θέση και δεν συμ-
μετείχαν στις αγωγές, δεν στάθηκαν 
δίπλα στον Σύλλογο, πληροφορούσαν 
τους συναδέλφους να μη συμμετά-
σχουν στον αγώνα του Συλλόγου, να 
πείσουν την κυβέρνηση να υλοποιήσει 
την απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κράτειας.
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Επίσης, εκ του μακρόθεν παρακολου-
θούσαν την υπόθεση και άλλες συντα-
ξιοδοτικές οργανώσεις.

Ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο δεν μπο-
ρούν να μας αντιμετωπίσουν και κα-
ταφεύγουν σε προσωπικές επιθέσεις, 
ζητώντας να δεσμευτώ ποια είναι η πο-
λιτική μου φιλοσοφία-ιδεολογία ή και 
ακόμη κομματικά που άνηκα και ανή-
κω. Δεν είναι θέμα να δεσμευτώ, αυτό 
το γνωρίζετε, είναι γνωστό, ποια είναι 
η σταθερή μου πορεία.. 

Δεν ήμουνα ούτε είμαι γυρολόγος.  
Είμαι υπερήφανος για την ιδεολογία 
μου. Είναι σ΄ όλους γνωστό, ότι ανήκω 
συνδικαλιστικά στις τάξεις του ΠΑΣΟΚ, 
του Ανδρέα Παπανδρέου, των Σοσιαλι-
στών ηγετών, Φρανσουά Μιτεράν, του 
Χέλμουτ Σμιτ, του Κώστα Σημίτη, του 
Σρέντερ, των αξιών του Ούλεφ Πάλμε, 
του Μπίλιτ Μπρατ, του Φελίπε Γκονζά-
λες της Ισπανίας. 

Πολιτικών που άλλαξαν την Ευρώπη, 
που έφεραν μεγάλες τομές και ανατρο-
πές στη χειραγωγούμενη συντηρητική 
κοινωνία της Ελλάδος και της Ευρώ-
πης, μέσω της εφαρμογής μιας οικο-
νομικής πολιτικής, με δημοκρατικούς 
και εργασιακούς νόμους, τη αναδιανο-
μή του παραγόμενου πλούτου και την 
εδραίωση των συλλογικών συμβάσε-
ων.

Πολιτικές που έφεραν την εθνική 
συμφιλίωση, όπου οι μη προνομιούχοι 
ήρθαν στο επίκεντρο των αποφάσεων 
και αυτές οι κοινωνικές ομάδες απέ-
κτησαν λόγο στα πολιτικά δρώμενα 
κάθε χώρας. 

Μέσα από αυτές τις αρχές μας αγκά-
λιασε ο κόσμος και σε κάθε εκλογική 
διαδικασία μας εμπιστεύεται, με τα 
υψηλά ποσοστά πλειοψηφίας. Μέσα 
από αυτές τις αρχές, κάναμε πράξη το 
ενωτικό ψηφοδέλτιο, το κάναμε παρά-
ταξη, διαμορφώσαμε πολιτική, ενώσα-
με τις δυνάμεις, δηλαδή κάναμε αυτό 
που δεν έκανε το πολιτικό σύστημα. 
Αυτή τη δέσμευση την αναλαμβάνω. 
Δεσμεύομαι και υπόσχομαι ότι θα πο-
ρευθώ και θα πορευθούμε με άξονα 
τα προβλήματα των συνταξιούχων, 
έναντια σε κάθε πολιτική και κάθε 
κυβέρνηση που δεν θα σταθεί δίπλα 
στους συνταξιούχους.

Δεσμεύομαι ότι θα αγωνιζόμαστε 
από κάθε μετερίζι και όποια καρέκλα 
βρισκόμαστε. Τον αγώνα τον στηρί-
ζουμε πάνω στα προβλήματα κι όχι με 
ποια καρέκλα έχουμε. Ανοίξαμε δίαυ-

λο επικοινωνίας με την κυβέρνηση και 
της θέσαμε τα προβλήματα που δημι-
ουργεί η πολιτική της.

Αυτή την δέσμευση της αναλαμβάνω 
και την υπόσχομαι. Εσείς ποια δέσμευ-
ση μπορείτε να κάνετε και που είστε 
κομματικά- πολιτικά; Υποστηρίζετε 
την πολιτική του διχασμού και του 
λαϊκισμού; Θα μας πείτε;

Καταγγείλαμε το νόμο Κατρούγκαλου 
γιατί δημιουργεί διαχωριστικές γραμ-
μές στην τάξη των συνταξιούχων. Δια-
χωρίζει τους συνταξιούχους στους προ 
του νόμου και στους μετά του νόμου, 
με τον ίδιο υπολογισμό, αλλά στους 
προ του νόμου διατηρεί τις μνημονια-
κές κρατήσεις και έχει ψηφίσει και την 
προσωπική διαφορά, την οποία έχει 
αναστείλει από 1/1/2019.

Ενώ έχουμε συνταξιοδοτηθεί με το 
αναδιανεμητικό σύστημα, ενέταξαν τις 
συντάξεις μας στο ανταποδοτικό σύ-
στημα, αλλάζοντας το νόμο Λοβέρδου, 
που έβαζε στο ανταποδοτικό, όσους 
μπαίνουν στο σύστημα από το 2015 
και μετά.

Είναι γνωστό ότι βρίσκεστε σε αδι-
έξοδο, καθότι μας δικαιώνει ο χρόνος 
που καλέσαμε τους συναδέλφους από 
το 2015 να κάνουν αγωγές και να ζη-
τούν την υλοποίηση, από την κυβέρ-
νηση, των αποφάσεων του ΣτΕ για τις 
περικοπές στις συντάξεις.

Ο χρόνος μας δικαιώνει διότι από τον 
προσεχή Μάρτιο αρχίζει η εκδίκαση 
στα διοικητικά δικαστήρια Αθηνών, 
που θα επιδικάσει το ποσό που αναλο-
γεί σ’ αυτόν που προσφεύγει. Η από-
φαση η οποία θα είναι εκτελεστέα από 
τον ΕΦΚΑ, όπου θα καταγράφονται τα 
χρήματα που χρωστάει στον κάθε συ-
νάδελφο. Δεν μπορέσατε και δεν μπο-
ρείτε να σταθείτε δίπλα στη θέση του 
Συλλόγου, περί ανακεφαλαιοποίησης 
των Ταμείων, μια πρόταση που αρχίζει 
να ωριμάζει και μέσα στο πολιτικό σύ-
στημα.

Πολιτική δύναμη  την έχει υιοθετήσει.
Τι λέμε επάνω σ’ αυτό. Να αξιοποι-

ηθεί η ακίνητη περιουσία, μαζί με τα 
έσοδα και την τριμερή χρηματοδότη-
ση, να δημιουργήσει έναν φορέα Real 
Estate που θα είναι εγγυητής δανει-
σμού στον ESM, χωρίς να χρεώνετε το 
δημόσιο. Το ίδιο έγινε με το τραπεζικό 
σύστημα, με την ανακεφαλαιοποίηση 
των τραπεζών, με την διαφορά ότι οι 
τράπεζες αύξησαν το δημόσιο χρέος

Δεν σταματάμε, συνεχίζουμε τον 

αγώνα μας μαζί με τις Περιφερειακές 
Επιτροπές, που είναι η βάση της δομής 
του Συλλόγου και του αγώνα μας. Θα 
μεγαλώσει την ισχύ του Συλλόγου μαζί 
σας.

Συνάδελφοι, σ’ αυτά δεσμευόμαστε 
γιατί είναι οι πολιτικές μας αξίες και οι 
πολιτικές μας αναφορές.

Αποσπάσματα ομιλίας Γιάννη 
Μπακάρα (Μέλος Δ.Σ – Εκπρόσωπος 

ΔΑΚΕ): 
Συναδέλφισσες  συ-
νάδελφοι, χαίρομαι 
που σας συναντώ σή-
μερα. 
Ιδιαιτέρως ευχαριστώ 

τους συναδέλφους που ήρθαν από την 
επαρχία και στους οποίους εύχομαι 
καλή επιστροφή. Στρατευόμαστε και 
στηρίζουμε τον αγώνα που γίνεται για 
την επιβίωση του ΕΛΤΑ. Πιστεύω ότι 
στο τέλος θα νικήσουμε.

Ήθελα να άρω μια παρεξήγηση. Αντι-
λήφθηκα ότι ο κ.Ζηνεμπής, που διά-
βαζε δημοσιεύματα που αφορούσαν 
τον κ.Γεωργιάδη, μάλλον θεώρησε ότι 
στην εφημερίδα μας, που είναι κλαδική 
εφημερίδα, δεν πρέπει να γίνονται κομ-
ματικές αναλύσεις. Όλοι όμως έχουμε 
πολιτική ταυτότητα και την εκφράζου-
με και εγγράφως και προφορικώς.

Συνάδελφοι, με λύπη μου έχω να 
πω ότι ο πρόεδρος με την διχαστική 
του τοποθέτηση, φάνηκε κατώτερος 
της θέσης και του ρόλου του. Πέρα 
από το υβριστικό χαρακτήρα για την 
ΔΑΚΕ,  η ομιλία του είχε έντονο κομμα-
τικό άρωμα και μια υφέρπουσα αλαζο-
νία. Έφτασε να μας εγκαλεί ότι είμαστε 
θιασώτες της ιδιωτικής ασφάλισης 
και να μας λέει να δηλώσουμε ότι δεν 
το ασπαζόμαστε. Πρόεδρε εσύ είσαι 
υποχρεωμένος να αποδείξεις, από πού 
έβγαλες το συμπέρασμα ότι είμαστε 
θιασώτες της ιδιωτικής ασφάλισης; 
Διαφορετικά είναι κοινές συκοφαντίες 
όλα αυτά.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Ο σκοπός του Συλλόγου μας πρέπει 

να είναι η προάσπιση των συμφερό-
ντων των μελών, η ανάπτυξη και η σύ-
σφιξη των σχέσεων και η στήριξη των 
αδύναμων συναδέλφων. 

Αυτά προάγονται και πετυχαίνονται 
με διαρκή επαφή με τους συναδέλ-
φους και με την προσπάθεια να έλθου-
με πιο κοντά.

Άλλος ένας σημαντικός μας στόχος 
πρέπει να είναι η ενοποίηση όλων 
των συνταξιουχικών ενώσεων, για 
να αυξήσουμε την πίεση προς τους κυ-
βερνώντες. Η ΔΑΚΕ αγωνίζεται για όλα 
αυτά και πρωτοπορεί.

Να πούμε για τα πεπραγμένα του Συλ-
λόγου. Έχετε μπροστά σας ένα πολυσέ-
λιδο έντυπο που στις 4 πρώτες σελίδες 
του διαβάζουμε ότι το προεδρείου με 
τις παρεμβάσεις του, έλυσε σχεδόν 
όλα τα προβλήματα των συνταξιού-
χων. Μη με ρωτάτε γιατί δεκάδες χι-
λιάδες συνταξιούχοι δεν έχουν πάρει 
τις συντάξεις, ούτε γιατί δεν έχετε 
βγάλει ακόμα σημειώματα σύνταξης. 
Ρωτήστε αυτούς που συνδιαλέγονται – 
όπως λένε- με την κυβέρνηση.

Επίσης μας κατηγορούν ότι μέσω 
των αιτήσεων, καταστρατηγούσαμε τα 
προσωπικά δεδομένα, δικαίωμα που 
έχει μόνο ο Σύλλογος. Τους απαντάμε, 
σύμφωνα με την εγκύκλιο της ΕΕ του 
2016, κανείς δεν έχει το δικαίωμα να 
κάνει χρήση των προσωπικών δεδο-
μένων, εκτός και αν έχει την έγκρισή 
του. Εμείς έχουμε την ενυπόγραφη 
έγκριση των συναδέλφων στις αιτή-
σεις.

Ακούστε τώρα ποιοι μιλάνε για κατα-
στρατήγηση προσωπικών δεδομένων. 
Αυτοί που έξω και πέρα από κάθε δεο-
ντολογία και παραβιάζοντας το «ιερό», 
ιατρικό απόρρητο «υποχρεώνουν» 
τους συναδέλφους που επισκέπτονται 
τους γιατρούς να δίνουν πλήρη στοι-
χεία στους τοποτηρητές τους- ερρήμην 
των γιατρών – προκειμένου να αξιο-
ποιηθούν μελλοντικά.

Ακόμη μας κατηγορούν για παραδιοί-
κηση, ότι έχουμε αυτόνομη άποψη και 
ότι δεν μπαίνουμε κάτω από την πρό-
ταση της πλειοψηφίας. Στις δημοκρατί-
ες δυτικού τύπου που ευτυχώς ζει η Ελ-
λάδα,  οι μειοψηφίες έχουν δικαίωμα 
να έχουμε διαφορετικές απόψεις και 
να ενεργούν διαφορετικά, πολύ περισ-
σότερο όταν διαπιστών αδυναμία της 
πλειοψηφίας.

 Εμείς δηλώνουμε ότι θα υποστηρί-
ζουμε και θα επικοινωνούμε με κάθε 
νόμιμο τρόπο, οτιδήποτε θεωρούμε 
πως είναι προς το συμφέρον των συ-
ναδέλφων και στο οποίο διαφέρουμε 
ως άποψη, από την πλειοψηφία.

Πάμε τώρα στην αλήθεια για τους 
γιατρούς. Από την πρώτη μέρα που 
αποφάσισε η ΔΑΚΕ να ασχοληθεί με το 
κίνημα των συνταξιούχων ΕΛΤΑ, έβα-
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λε κάποιες σοβαρές προτεραιότητες, 
οι οποίες διαπίστωσε ότι έλλειπαν από 
το πλαίσιο αυτών που μέχρι τότε ασχο-
λούνταν ενεργά με την διοίκηση του 
Συλλόγου.

Πρώτη από αυτές τις προτεραιότητες, 
ήταν η ιατρική βοήθεια στους συνα-
δέλφους μας σ’ όλη την Ελλάδα. Αυτά 
είναι γραμμένα στην ιδρυτική μας δια-
κήρυξη.

Οι συνάδελφοι της πλειοψηφίας ούτε 
καν αντιλαμβάνονταν πώς μπορεί να 
γίνει αυτό. Στις πρώτες συνεδριάσεις 
του Δ.Σ μετά τις εκλογές του 2016 ανα-
πτύξαμε και αναλύσαμε τον τρόπο που 
αυτό μπορεί να γίνει πράξη.

Το σωστό αυτό μέτρο υιοθετήθηκε 
και έγινε πράξη, πρώτα στην Αθήνα. 
Σιγά-Σιγά, εξαπλώνεται σ’ όλη την Ελ-
λάδα. 

Τώρα ο στόχος μας είναι αυτό το μέ-
τρο να επεκταθεί σταδιακά σε όλους 
τους νόμους της χώρας, μέσω συνερ-
γασιών με γιατρούς στις έδρες αυτών.

Όσον αφορά τη θεώρηση των βι-
βλιαρίων, η ΔΑΚΕ αγωνίζεται από το 
Σεπτέμβριο 2016 να λύσει το πρόβλη-
μα για τα έμμεσα ασφαλισμένα μέλη. 
Επισκέφτηκε την τότε διοίκηση του 
ΕΛΤΑ και κατόρθωσε να αποσπαστεί 
υπάλληλος στον ΕΦΚΑ. Το Οκτώβριο 
2017 έστειλε εξώδικο σε ΕΦΚΑ και ΤΑ-
ΠΟΤΕ, για να θεωρούνται τα βιβλιάρια 
στα κατά τόπους υποκαταστήματα του 
ΕΦΚΑ.

Η Διοίκηση  του Συλλόγου δεν υιο-
θέτησε την προσπάθειά μας και με τη 
στάση της την υπονόμευσε. Εμείς αι-
σθανόμαστε δικαιωμένοι, σήμερα, με 
την εξέλιξη της υπόθεσης.

Θα πω δύο λόγια για τις επιστροφές 
των συντάξεων. Συνάδελφοι θα τις δι-
εκδικήσουμε όλοι μας, με οποιαδήπο-
τε μέσο και θα απαιτήσουμε τον κόπο 
και τον ιδρώτα μας. Μια ευνομούμενη 
πολιτεία οφείλει να πάρει θέση σ’ ένα 
τόσο κεφαλαιώδες θέμα.

 Το ποσό είναι τεράστιο, πάνω από 20 
δισ.ευρώ για συντάξεις και επιστροφή 
δώρων. 

Η λύση πρέπει να είναι πολιτική και 
να αφορά όλους χωρίς διακρίσεις, 
άσχετα αν κάνουν ή όχι αγωγές.

Τελειώνοντας σας δηλώνουμε ότι 
στην ΔΑΚΕ θα αγωνιστούμε: Για τρο-
ποποίηση των ανασταλτικών διατάξε-
ων του νόμου Κατρούγκαλου, που χο-
ρηγούν συντάξεις πείνας στις χήρες και 
στους χήρους.

Να γίνει οριστική διευθέτηση του 
θέματος των βιβλιαρίων των έμμεσα 
ασφαλισμένων μελών. Η Συνεργασία 
με γιατρούς στις έδρες των νομών.

Ενας σημαντικός στόχος μας θα είναι 
η λειτουργία τράπεζας αίματος σε συ-
νεργασία με τους εν ενεργεία συναδέλ-
φους μας και με την συνδρομή των νε-
ώτερων μελών των οικογενειών μας.

Τέλος θα αγωνιστούμε για την ενο-
ποίηση του συνταξιουχικού κινήματος.

Γεια σας.

Γιώργος Γεωργιόπουλος - Ταμίας: 
Συνάδελφοι, εμείς κά-

ναμε ένα ενωτικό ψη-
φοδέλτιο. Έχουμε 
και στελέχη από την 
πρώην ΔΑΚΣ. Η ΔΑΚΕ 

κάνει παραδιοίκηση και 
το απο- δεικνύουμε. Εγώ θα προσπα-
θήσω να είμαι το ίδιο καλός όπως και 
ο προηγούμενος ταμίας, ο κ.Κουτρού-
λης. Τα οικονομικά θα είναι ο καθρέ-
φτης μας. 

Ποιος έκοψε τις συντάξεις; Τα κόμμα-
τα. Ο νόμος Κατρούγκαλος μας ευνοεί 
αλλά κόβει τις συντάξεις χηρείας, το 
ΕΚΑΣ. Τα προβλήματα δεν έχουν λυθεί. 
Εμείς πάμε με την ΣΕΑ και μας ανοίγο-
νται δρόμοι και συναντούμαι τους 
υπουργούς. Λέμε στους συναδέλφους 
να έρθουν όλοι μαζί.

Κάναμε συμβούλιο για τις αγωγές. Εί-
παμε φέρτε εδώ κα τις αιτήσεις και τις 
αγωγές. Η ΔΑΚΕ πήγε μόνη της. Είπαμε 
εμείς δεν πάμε τις αιτήσεις στον ΕΦΚΑ; 
Όχι βέβαια. Η ΔΑΚΕ το έκανε μόνη της. 
Αυτά θα χτυπηθούν. Να φέρουν τις 
προτάσεις τους στο συμβούλιο και αν 
δεν το κάνουμε, να μας το πούνε.

Για το έλλειμμα να σας πω ότι θα κυ-
νηγήσουμε μέχρι τέλους  το θέμα.

Αποσπάσματα ομιλίας Χρήστου 
Κοντού (Μέλος Δ.Σ – Εκπρόσωπος 
ΔΑΚΕ): 

Αγαπητοί συνάδελφοι                                                                                                                                       
Θα είμαι σύντομος γι 
αυτό ζητώ την υπο-
μονή και την προσο-
χή σας. 
Ο σκληρός νόμος 

4387/2016,  ή νόμος  << Κα-
τρούγκαλου>>, όπως επεκράτησε να 
λέγεται,  ήταν μνημονικό  προαπαιτού-
μενο για να πάρουμε το 2016 δανεικά 
χρήματα από τους δανειστές . 

 Γι αυτό ο νόμος φτιάχτηκε αποκλει-

στικά  για να μη αφήσει τίποτε όρθιο 
από το μεταπολεμικό Ασφαλιστικό Σύ-
στημα, που  παρότι κτίστηκε με το αίμα 
των εργαζομένων είχε τα κακά του 
χάλια από κακοδιαχείριση, δομημένα 
ομόλογα, χρηματιστήριο, κούρεμα κλπ .                                                                                                                                                
Ο νόμος Σιούφα έδωσε μια καλή πα-
ράταση ζωής. 

Προφανέστατα δεν θα καταλήγαμε 
στα σημερινά ελεεινά ασφαλιστικά 
αποτελέσματα αν οι τότε πανίσχυρες 
κλαδικές του ΠΑΣΟΚ επέτρεπαν τη 
χρειαζούμενη και σπουδαία προοδευ-
τική μεταρρύθμιση  Γιαννίτση. 

Αυξήσεις συντάξεων συναδέλφων
Παινεύεται το σημερινό προε-

δρείο του Συλλόγου ότι συνέβαλλε 
αποφασιστικά να βελτιωθεί η σύ-
νταξη των νέων συνταξιούχων συ-
ναδέλφων μας  που πλήρωναν αυ-
ξημένες ασφαλιστικές κρατήσεις.                                                                                                     
Έκανε μάλιστα βούκινο αυτή τη μεγά-
λη επιτυχία και τη σκόρπισε με ιλου-
στρασιόν ανακοίνωση στον Ελλαδικό 
χώρο  για να ενημερωθούν όλοι οι 
συνταξιούχοι συνάδελφο για το επί-
τευγμα.  

Ομολογώ πως θα άξιζαν συγχαρη-
τήρια στο σημερινό προεδρείο αν 
αποδίδονταν σε αυτό η βελτίωση 
των συνταξιοδοτικών απολαβών.                                            
Διερωτώμαι. Αν μπορούσε το προε-
δρείο να επηρεάσει την κυβέρνηση 
γιατί δεν θα έκανε κάτι:  

α) Για τις χήρες κάτω των 53 ετών 
που δικαιούνται σύνταξη  μόνο 3 έτη;  
β) Για τις χήρες ηλικίας 53 μέχρι 56 που 
δικαιούνται σύνταξη για τρία χρόνια 
και εκ νέου χορήγηση μετά τη συμπλή-
ρωση του 67 έτους της ηλικίας τους;                                                                                                                     
γ) Για τους προ του 2002 συναδέλ-
φους συνταξιούχους που βλέπουν 
τη σύνταξή τους να πετσοκόβεται;                                                                                      
δ) Για το ΕΚΑΣ που περιορίστηκε στα 
12 ευρώ μέχρι τέλος του έτους;

Συνάδελφοι          Παραμύθια της Χαλιμάς.                                                                                                                             
Η κόκκινη γραμμή των δανειστών 
ήταν αδιαπραγμάτευτη:  Πλήρη σύντα-
ξη στα  62 έτη με 40 χρόνια υπηρεσίας  
ή στα 67 με πραγματική υπηρεσία άνω 
των 15 ετών.                                                                                                                              

Με ένα σμπάρο δυο τρυγόνια.                                                                                                                 
Αύξησαν το όριο ηλικίας συνταξιοδό-
τησης όλων των ασφαλισμένων και  
πρόσθετα εξαφάνισαν την πρόωρη 
σύνταξη στα 58 χρόνια  όσων εργάζο-
νται στα Βαρέα και ανθυγιεινά  επαγ-
γέλματα.                                                                                                                        

Όμως αυτή η κατηγορία εργαζο-
μένων έπρεπε κάτι να πάρει για τις 
πρόσθετες εισφορές. Έτσι επινόη-
σαν τον επιπλέον συντελεστή ανα-
πλήρωσης που τους επιτρέπει να 
γλύψουν κόκκαλο αν ζήσουν γιατί οι 
εργαζόμενοι στις στοές και τη βρο-
μιά  δεν έχουν μεγάλο όριο ζωής.                                                                                                                                            
 Αυτή η ρύθμιση, από σπόντα, ευνό-
ησε και τους συναδέλφους ΕΛΤΑ, 
ΟΤΕ, ΟΣΕ, κλπ που πλήρωναν πρό-
σθετες ασφαλιστικές  εισφορές όχι 
βέβαια  για  επικίνδυνη εργασία, αλλά 
για να σωθεί το ΤΑΠ-ΟΤΕ.           

                                                                                                                              
   Τριχοτόμηση Σύνταξης 

Η σύνταξη σκόπιμα   
τριχοτομείται σε:

ΕΘΝΙΚΗ: 384 ευρώ το μήνα που θα 
καλύπτεται από τον κρατικό προϋπο-
λογισμό.   

ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΗ:  Με χαμηλό συ-
ντελεστή αναπλήρωσης  που θα κα-
λύπτεται από τα έσοδα του ΕΦΚΑ αν 
βέβαια εισρέουν. Γιατί οι καιροί δεν 
είναι ευνοϊκοί. Οι νέοι μεταναστεύουν. 
Η αύξηση της παραγωγικότητας δεν 
είναι ορατή. Αντίθετα επίκεινται απο-
λύσεις εργαζομένων στα ΕΛΤΑ, στις 
Τράπεζες και αλλού.                                                                                                  

ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ: Αυτή είναι 
αίολη. Σε πρώτη ζήτηση θα θυσιαστεί 
για να σωθεί η σαθρή οικονομία μας.

Επανυπολογισμός Συντάξεων 

Ο Επανυπολογισμός των συντάξεων 
έχει ολοκληρωθεί.  Μάλιστα δεν χρει-
άστηκε να ξεσκονίσουν, τα χειρόγρα-
φα  αρχεία για να βρουν τις αρχικές 
αποφάσεις, γιατί  υπήρχαν μηχανο-
γραφημένες οι μηνιάτικες  συντάξεις 
μας.                                                                                                          

Αρχική σκέψη ήταν να γνωστοποιη-
θεί η νέα σύνταξη την 15  Ιανουαρίου 
που μας πέρασε.  Η εξουσία φοβήθηκε 
προφανώς το πολιτικό κόστος. Γιαυτό  
έδωσε εντολή  προς όλα τα καταστή-
ματα  ΕΦΚΑ να μη γίνει καμιά ανακοί-
νωση μέχρι νεοτέρας  εντολής.  

 Ο Επανυπολογισμός είναι ολέθριος 
για 1900000  συνταξιούχους. Εξακό-
σιες χιλιάδες( 600000) συνταξιούχοι,  
κατά την Υπουργό, κάτι θα ωφελη-
θούν αλλά σε βάθος 5ετίας.                                                                                                                                   

Ξέρει το προεδρείο γιατί ο ΕΟΠΥΥ 
δεν αποδίδει το κατοστάρι για τα γυα-
λιά στους συναδέλφους που κατάθε-
σαν δικαιολογητικά; 
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Περιφερειακές Επιτροπές

Μπάμπης Στυλιανίδης 
(Περιφερειακή Επιτροπή Β.Αιγαίου-
Μυτιλήνη): 

Καλή χρονιά σ’ όλους 
σας, από την Περι-
φερειακή Επιτροπή 
Β.Αιγαίου που εδρεύ-
ει στην Μυτιλήνη. Χαι-

ρόμαστε που είμαστε 
κ ο ν τ ά σας σήμερα… αν και κάποιοι 
συνάδελφοί μας είναι απόντες. Ας είναι 
ελαφρύ το χώμα που τους σκεπάζει. 
Θα τους θυμόμαστε με αγάπη.

Τα προβλήματα γνωστά σ’ όλους μας, 
ιδιαίτερα τα της σύνταξής μας και της 
υγείας. Αναφέρθηκαν, θα αναφερθούν 
καθώς και οι προσπάθειες και οι αγώ-
νες που γίνονται από το προεδρείο και 
όλο το Δ.Σ του Πανελληνίου Συλλόγου 
μας.

Εδώ να τονίσω ότι χαιρόμαστε που 
οι Συνταξιοδοτικές Οργανώσεις όλων 
των παρατάξεων τα έχουν βρει και 
κατεβαίνουν ενωμένοι στους αγώνες-
διεκδικήσεις.

Αντίθετα, οι Εργατικές Οργανώσεις-
Ομοσπονδίες, συνεχίζουν και κατε-
βαίνουν ακόμη χωριστά στις απεργίες 
τους. Άλλες στην Ομόνοια, άλλες στο 
Σύνταγμα, άλλες στα Προπύλαια. Γιατί 
την ίδια ημέρα 3-4 συγκεντρώσεις ξε-
χωριστά;

Η ίδρυση από το ΔΣ των 10 Περιφε-
ρειακών Επιτροπών, ήταν πολύ θετι-
κή πράξη για την αποκέντρωση και την 
καλύτερη λειτουργία του Συλλόγου, 
ώστε ν’ ακούγονται περισσότερες φω-
νές-σκέψεις και απόψεις.

Θα πρότεινα στο ΔΣ, μια φορά το χρό-
νο, να γίνεται σύσκεψη του Προεδρεί-
ου των 10 Περιφερειών, στην Αθήνα ή 
και σε άλλες πόλεις των Περιφερειών, 
για τα προβλήματά μας, σ’ ένα πιο ήσυ-
χο περιβάλλον, από το πολυπληθές Συ-
νελεύσεων.

Για την ενημέρωσή μας , παρ’ όλη τη 
νέα τεχνολογία, σάιτ, Facebook, e-mail, 
οι περισσότεροι συνάδελφοί μας πα-
ραμένουν πιστοί στην εφημερίδα μας. 
Θα πρέπει σταθερά τουλάχιστον, κάθε 
τρίμηνο να βγαίνει. 

Χαίρομαι ιδιαίτερα που οι Θεσσαλο-
νικείς, με τον Ιωσήφ Δόμβρο τον αντι-
πρόεδρο, έχουνε άμεση ενημέρωση με 
τα μέλη τους στο Facebook. 

Για την περιφέρειά μας το Βόρειο Αι-
γαίου, τα προβλήματά μας και την ζωή 

μας, με τους μετανάστες, έχουνε καλ-
μάρει από πλευράς αφίξεων, αλλά δεν 
έχουνε σταματήσει.

Ηδη αυτή τη στιγμή 5.000 μετανάστες 
(ένα χωριό) βρίσκονται εγκλωβισμέ-
νοι στο νησί μας (ανάλογοι σε Χίο-Σάμο 
κλπ). Δημιουργούνται πολλά προβλή-
ματα στην τοπική κοινωνία που παρ’ 
όλα αυτά δεν σταματά να τους συμπα-
ραστέκεται, όσο μπορεί. Οι άνθρωποι 
θέλουν να φύγουν στην Ευρώπη για 
μια νέα ζωή. Η Ευρώπη είναι κλειστή 
και το πρόβλημα παραμένει, μέχρι που 
Αμερικανοί και Ρώσοι σταματήσουν 
τον πόλεμο και τα βρούνε.

Τελειώνοντας θέλω να πω, ότι εγκρί-
νουμε τα πεπραγμένα του Δ.Σ και 
τις προσπάθειες του προεδρείου για 
επίλυση των προβλημάτων. Πάντοτε 
τους έχουμε αρωγούς σε προβλήματα 
συναδέλφων και οι γραμμές τηλεφώ-
νων επικοινωνίας είναι πάντα ανοιχτές 
σ’ ό,τι χρειαστούμε.

Ομοίως στα οικονομικά, συνεχίζεται 
η σωστή διαχείριση από τον κ.Ηλία 
Κουτρούλη στον κ.Γιώργο Γεωργιό-
πουλο. Όταν κατεβαίνουμε για Συμ-
βούλια δεν ζητάμε πολυτέλεια, μόνο 
μια ασφαλή-καθαρή0ήσυχη διαμονή 
στο κέντρο. 

Αυτά είχα να καταθέσω…

Σπύρος Σταθόπουλος (Περιφερειακή 
Επιτροπή Δυτικής Ελλάδας – Πάτρα): 

Δεν πρέπει να αντιμε-
τωπίζουμε τον κάθε 
συνάδελφο με κομμα-
τικά κριτήρια. Με πλη-
σίασε ο κ.Γεωργιάδης 

και με παρακάλεσε να 
η γ η - θώ της επιτροπής στην Πά-
τρα. Δυστυχώς επαληθεύομαι άλλη μια 
φορά.  Είναι άσχημο να έχουμε τέτοιες 
πολιτικές αντιπαραθέσεις. Εμείς πρέ-
πει να έχουμε ως στόχο να διεκδικού-
με τα χρήματά μας. Η μέρα της κοπής 
της πίτας ανήκει τους συναδέλφους. 

Την ενημέρωση την αναλαμβάνει ο 
πρόεδρος. Φέτος οι συνάδελφοι αγα-
νάκτησαν με τα κομματικά. Καλώ το 
προεδρείο να βρει τρόπο να μη σπι-
λώνεται η γιορτή της Επιτροπής, με τα 
κομματικά λόγια.

Εμείς στερηθήκαμε για να σπουδά-
σουμε τα παιδιά μας, αλλά αναγκάζο-
νται να φύγουν για το εξωτερικό. 

Εγώ περίμενα σήμερα, έστω και ένας 
από τους ομιλητές να κάνει έκκληση 
ουσιαστικής ενότητας. Να είμαστε 

ενωμένοι, όχι διχασμένοι. Εύχομαι 
του χρόνου να έχουμε άλλη πορεία.

Κώστας Ψαρρός (Περιφερειακή 
Επιτροπή Θεσσαλίας – Λάρισα) : 

Συνάδελφοι καλημέρα 
σας, θα είμαι σύντο-
μος σεβόμενος την 
επιθυμία του προε-
δρείου.  Εδώ και πέ-

ντε χρόνια η Επιτροπής 
μας στη Θεσσαλία έχει ενεργοποιηθεί. 
Εχουμε αποκτήσει ταυτότητα. Χρόνο 
με το χρόνο έχουμε αποδείξει ότι λει-
τουργούμε ενωτικά. 

Δεν μας χωρίζει τίποτα. Τα κόμματα 
τα αφήνουμε στην άκρη. Ακουμπά-
με με εμπιστοσύνη στην διοίκηση του 
Συλλόγου. Ενημερώσαμε τους συνα-
δέλφους της Θεσσαλίας για τις αγωγές 
και τις αιτήσεις. 

Μας έφεραν συμπληρωμένα δικαιο-
λογητικά και τα στείλαμε στη Διοίκηση 
Πληροφορηθήκαμε με λύπη ότι κά-
ποιοι λειτούργησαν και υπόδειξη της 
ΔΑΚΕ, μάζεψαν αιτήσεις και τις έστει-
λαν στην ΔΑΚΕ. Γιατί έγινε αυτό.

Δεν μπορούσαμε εμείς ως περιφερει-
ακή επιτροπή να τις στείλουμε; Γι’ αυτό, 
λοιπόν, είναι αναγκαίο να λειτουργού-
με ενωτικά και να απομονώνουμε τις 
διασπαστικές απόψεις και τακτικές.

Βαγγέλης Μάνος (Περιφερειακή 
Επιτροπή Ηπείρου-Γιάννενα): 

Σας μεταφέρω τους 
χαιρετισμούς από την 
Περιφερειακή Επιτρο-
πή Ηπείρου. Ο Σύλλο-
γος να συνεχίσει τους 

αγώνες.

Γιώργος Τζανακάκης (Περιφερειακή 
Επιτροπή Κρήτης – Χανιά): 

Εμείς δεν έχουμε κομ-
ματικές αντιπαραθέ-
σεις στην Κρήτη. Συ-
νάδελφοι, εμάς μας 
ενδιαφέρει το θέμα 

των συντάξεων. Σας 
π α ρ α - καλώ, σταματήστε. Εγώ θα 
παρακαλούσα και το φίλο μου το Θω-
μόπουλο, να μας πει τι θα κάνει η Νέα 
Δημοκρατία, αν έλθει αύριο στην εξου-
σία. 

Εγώ αισθάνομαι χαρούμενος και τυ-
χερός γιατί πολλοί συνάδελφοι του 
ΟΤΕ και της ΔΕΗ, ζητούν τα τηλέφω-
να του Συλλόγου μας, για να λύσουμε, 

εμείς, τα προβλήματά τους.
Λάμπρος Δεληνιώτης (Περιφερειακή 

Επιτροπή Δυτικής Μακεδονίας – Κο-
ζάνη). Να αναφερθώ στα πεπραγμένα 
της Διοίκησης της περιφερειακής Επι-
τροπής. Ενώσαμε τους συναδέλφους, 
τους φέραμε κοντά μας, λύνουμε μι-
κροπροβλήματα. Εχει γίνει μια μεγά-
λη κριτική στο νόμο Κατρούγκαλου. 
Όμως για να φτάσουμε στον Κατρού-
γκαλο, προηγήθηκαν κάποιοι άλλοι. 
Πιάστε και την κυβέρνηση Καραμανλή, 
ότι χρεοκόπησε την χώρα. 

179 δις πήρε χρέος και παρέδωσε 
386 δις χρέος. 

Να πω, όταν ήρθε στην Κοζάνη το 
προεδρείο για την πίτα, ζήτησα να μι-
λήσουν για λίγη ώρα το προεδρείο. Ο 
κ.Θωμόπουλος αντέδρασε, με αποτέ-
λεσμα μετά τις ομιλίες, να επέλθει μια 
κούραση. Εκείνο που μας κουράζει 
πάρα πολύ. 

Οσον αφορά για τις αιτήσεις, γίνεται 
ένα μπάχαλο. Έρχονται επιλεκτικά κά-
ποιοι φάκελοι από την ΔΑΚΕ και δεν 
είναι σωστό αυτό.

Εμμανουήλ Φουστανάκης 
(Περιφερειακή Επιτροπή Κρήτης – 
Ηράκλειο): 

Οι Περιφερειακές Επι-
τροπές λειτουργούμε 

ενωτικά, όμως τα 
προβλήματά μας εδώ 
δεν μπορούν να τα 

λύσουν οι πολιτικές. Το 
προεδρείο έχει χειριστεί 

πάρα πολύ καλά τα προβλήματα. Για 
αυτό ολοένα και περισσότεροι συνά-
δελφοι έχουν ενεργοποιηθεί. 

Θα πρέπει και εμείς σαν συνταξιούχοι 
να συμβάλλουμε, να κάνουμε αντίστα-
ση.  Ευχαριστώ το προεδρείο για όλα 
και πιστεύω ότι η ενότητα είναι η βάση.

Γιάννης Κουμπαράκης (Στερεά 
Ελλάδα - Λαμία): 

Η δική μας Επιτροπή 
ξεκίνησε πρόσφατα. 
Είμαστε sε καλό επί-
πεδο, όμως τα προ-
βλήματα που προανα-

φέρθηκαν είναι κοινά. 
Θέλω να τονίσω ότι το κομματικό 
θα έπρεπε το τελευταίο που θα έπρεπε 
να μας απασχολεί. Στην Επιτροπή μας 
υπάρχει αγαστή συνεργασία. 

Σας ευχαριστώ και καλή χρονιά σ’ 
όλους.
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Η απουσία μου από την ετήσια Γενική Συνέ-
λευση αλλά και από τις εκδηλώσεις στην επαρ-
χία, για λόγους υγείας, μου έδωσε την ευκαιρία 
να πιστοποιήσω για μία ακόμη φορά, την αγάπη 
που δείχνετε προς την Διοίκηση του Συλλόγου 
και κατ’ επέκταση στο Ενωτικό Ψηφοδέλτιο, 
που αποτελεί τον «πυρήνα» του προεδρείου.

Αισθάνομαι ευτυχής γιατί οι συνάδελφοι σ’ όλη 
την Ελλάδα, έχουν καταλάβει ότι τα κόμματα και 
οι εκπρόσωποί τους μας τελείωσαν. Κατάλαβαν 
όλοι οι συνάδελφοι όπως και εγώ που τα έζησα 
στο πετσί μου 35 χρόνια από πλευράς ΔΑΚΕ το 

εξής:
 ότι  σήμερα οι ηγέτες χθεσινοί-προχθεσινοί Δα-

κίτες, κλπ, το όψιμο ενδιαφέρον που επιδεικνύ-
ουν, το πράττουν για το εγώ τους και όχι για το 
κοινό συμφέρον.

Σε αντίθετη περίπτωση, όπως έχω γράψει, το 
πεζοδρόμιο και η ντουντούκα είναι ο πιο ασφα-
λής τρόπος διεκδίκησης των χρόνιων προβλη-
μάτων που μας κληρονόμησαν όσοι κυβέρνησαν 
τούτο τον τόπο.

Με λύπη πληροφορήθηκα ότι συνάδελφος εκ-
πρόσωπος της μείζονος αντιπολίτευσης του σω-
ματείου, έσκισε μπροστά στα μάτια των συναδέλ-
φων, ανακοίνωση της Διοίκησης του Συλλόγου, 
που ασκούσε κριτική στην ΔΑΚΕ, όπως δημοκρα-

τικά είναι υποχρεωμένη να κάνει.
Αιδώς Αργείοι!
Αφού σας ευχαριστήσω από καρδιάς για τις 

πολλές ευχές, όσον αφορά την περιπέτεια με την 
υγεία μου, σας καλώ να μην προδώσουμε ποτέ το 
Ενωτικό Ψηφοδέλτιο του Συλλόγου.

 Ξέρω ότι έμαθαν ότι ενωθήκαμε και μας στέλ-
νουν διάφορους και προσπαθούν να σας καπελώ-
σουν.

Είμαι σίγουρος αγαπητοί συνάδελφοι και συνα-
δέλφισσες, ότι θα πάμε με το κεφάλι ψηλά και θα 
πούμε όχι στα διάφορα τερτίπια και τις ψευδου-
ποσχέσεις, για προσωπικές εξυπηρετήσεις.

«Κι αν μας κούμπησε το αγιάζι, σου το λέω δεν με 
νοιάζει, αφού ήμαστε μαζί».

 Γενική Συνέλευση

Συνάδελφοι εσείς οι λίγοι που απο-
μείνατε, μην σας φανεί παράξενο ότι 
κάναμε μια από τις καλύτερες γενικές 
συνελεύσεις. 

Θέλω να αναφερθώ στο γόνιμο και 
σύντομο λόγο που είχαν οι συνάδελ-
φοι της επαρχίας. 

Ενημέρωση των συναδέλφων
στην επαρχία

Ένα από τα θέματα που έβαλαν είναι 
για τις εκδηλώσεις κοπής πίτας στην 
επαρχία, λέγοντας ότι κάνουμε κατά-
χρηση και μιλάμε για τα θέματα του 
Συλλόγου.. Δεν έχουμε χρόνο να κά-
νουμε την ενημέρωση άλλες ημέρες, 
οπότε θέλουμε τη βοήθεια αλλά και 
τη κατανόηση των συναδέλφων της 
επαρχίας σ’ αυτό το θέμα.

Ενότητα
Λέμε για την ενότητα. Θα με κακίσετε 

αν πω ότι το προεδρείο έχει κάνει την 
ενότητα πράξη. 

Προερχόμαστε απ΄όλους τους πολιτι-
κούς χώρους. Τις κομματικές ταυτότη-
τες τις αφήνουμε απέξω. Εμείς, λοιπόν, 
αυτή την ενότητα την κάναμε πράξη. 
Πρωτεργάτες της δεξιάς παράταξης 
βρίσκονται στο Ενωτικό ψηφοδέλτιο.

Εμείς καλούμε όλους τους συναδέλ-
φους. Εμείς δεν κατηγορούμε την αντι-
πολίτευση έτσι για πλάκα. Τους κάνου-
με κριτική με στοιχεία. 

Είπαν ότι έστειλαν αιτήσεις στους συ-
ναδέλφους. Ελπίζω να καταλάβατε ότι 

δεν είναι σωστό. 

Ξεκινά η εκδίκαση των αγωγών
Για τις αγωγές να σας πω ότι η εκδίκα-

σή τους, θα ξεκινήσει στις 8 Μαρτίου. 
Δεν είναι απαραίτητο να παραβρεθείτε 
στο δικαστήριο.

Για τις καινούργιες αγωγές, δεν απα-
γορεύουμε σε κανέναν να κάνει αγω-
γή. Αν είναι κράτος δικαίου πρέπει να 
δικαιωθούμε. Εμείς διεκδικούμε χρή-
ματα, όσα αναγράφονται στα ενημε-
ρωτικά σημειώματα. 

Αν στα καινούργια χαρτιά δεν ανα-
γράφονται οι κρατήσεις, οι αγωγές δεν 
θα έχουν τύχη.

Είπαν οι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ, όλα ο 
Σύλλογος τα έκανε; Εμείς δεν λέμε όλα. 
Αυτοί όμως είναι δύσκολο να πουν, ότι 
ο Σύλλογος έκανε τα πάντα; Αυτά είναι 
οξύμωρα και έρχονται σε αντίθεση.

Δεν έχουμε εκλογές και θέλω να εί-
στε κοντά στον Σύλλογο. 

Για τη θεώρηση των βιβλιαρίων των 
έμμεσα ασφαλισμένων , ο Σύλλογος 
ζητάει εδώ και πολύ καιρό να γίνεται 
ηλεκτρονικά. Πήραμε παράταση μέχρι 
τον Φεβρουάριο του 2020. 

Συνάδελφοι, καλύτεροι πρεσβευτές 
για τον Σύλλογο είναι η Διοίκηση, που 
τρέχει κάθε ημέρα για τα προβλήματά 
σας. 

Θα πάμε στον πρωθυπουργό 
και στα κόμματα

Να σας πω ότι θα πάμε στον πρωθυ-
πουργό αλλά και στα κόμματα, για να 
δούμε τι πρεσβεύουν. 

Εγώ στον Σύλλογο είμαι σπάγκος, για-
τί είναι δικά σας λεφτά. Το λέω αυτό με 
αφορμή το θέμα της κ.Φραντζεσκάκη. 
Να σας πω ότι της έχουμε δανείσει λε-
φτά. 

Μπορεί όμως ο Σύλλογος να λειτουρ-
γεί έτσι; Οι ανήμποροι συνάδελφοι 
είναι πολλοί και με πολύ σοβαρά προ-

βλήματα. Ο Σύλλογος δεν έχει τη δυ-
νατότητα να τα λύσει όλα. Η πολιτεία 
πρέπει να τα λύνει αυτά, γι’ αυτό αγω-
νιζόμαστε

Η αλήθεια για τις πράξεις της ΔΑΚΕ
Αλήθεια εκδώσαμε αυστηρή ανακοί-

νωση, μπας και βάλουν μυαλό. Εμείς 
δώσαμε ένα πλαίσιο στους συνάδελ-
φους για να κάνουν ότι επιλέξουν. Οι 
αιτήσεις, σύμφωνα με την εντολή του 
ΕΦΚΑ πρέπει να γίνονται ηλεκτρονικά. 

Εγώ πήγα στο ΤΑΠΟΤΕ και εκεί έμαθα 
ότι ο… Σύλλογος καταθέτει αιτήσεις. 
Εκεί μου είπαν ότι η ΔΑΚΕ καταθέτει 
για λογαριασμό του Συλλόγου. Ετσι 
έκανα ένα έγγραφο για να μάθουμε, 
για ποιους συναδέλφους κατατίθενται 
αιτήσεις. Εξώδικο ήταν αυτό;

Παρόλο που έχουμε καταγγείλει και 
άλλες φορές αυτή την πρακτική, δεν 
διορθώνονται και ενώ το φυσιολογι-
κό θα ήταν να έκαναν μια αυτοκριτική, 
αυτοί κλιμακώνουν την συγκεκριμένη 
συμπεριφορά. 

 Τώρα η δράση τους έχει πάρει άλλες 
διαστάσεις.  Λειτουργούν ως αυτόνομο 
κομμάτι μέσα στον Σύλλογο.

Δεν μπορεί να στέλνει η ΔΑΚΕ κάρτα 
για χρόνια πολλά σε συναδέλφους, τη 
στιγμή ο Σύλλογος στέλνει χρόνια πολ-
λά και συμπεριλαμβάνονται ονομαστι-
κά και τα μέλη της ΔΑΚΕ.

Να μην σας κουράζω άλλο. Σας ευχα-
ριστώ πολύ και θα τα ξαναλέμε και στο 
Σύλλογο και στην επαρχία.

Δευτερολογία προέδρου

Αιδώς Αργείοι!

Του Ειδ. Γραμματέα Η.Κουτρούλη
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Τα σοβαρά προβλήματα που αντι-
μετωπίζει ο ΕΛΤΑ και η διάθεσή όλων, 
εργαζομένων και συνταξιούχων, να 
παλέψουν από κοινού προκειμένου 
να σταθεί ξανά στα πόδια του και να 
αποφευχθεί το ειδεχθές σενάριο της 
απόλυσης χιλιάδων ατόμων, αποτέ-
λεσε σημείο αναφοράς στην Γενική 
Συνέλευση του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου Γιώργος 
Πεπόνης έκανε ιδιαίτερη μνεία στη δυ-
σχερή θέση που έχει περιέλθει ο ΕΛΤΑ, 
τονίζοντας ότι οι συνταξιούχοι πρέπει 
να σταθούν αρωγοί στον πολύπαθο 
οργανισμό. 

Συγκεκριμένα τόνισε:
«Να ευχηθούμε και για τον ΕΛ ΤΑ, 

στον οποίο περάσαμε 3-4 δεκαετίες ο 
καθένας μας και μας πονάει πολύ, να 
ξεπεράσει τα προβλήματα. Είναι κρίμα 
γιατί έχει μια μεγάλη ιστορία προσφο-
ράς στην κοινωνία.

Τον προηγούμενο χρόνο, όταν ο ΕΛ 
ΤΑ παρακρατούσε χρήματα που εισέ-
πραττε από το δίκτυο των καταστημά-
των του για λογαριασμούς της ΔΕΗ,  εί-
χαμε, τόσο από τα δημοσιεύματα όσο 
και  από ακούσματα ανθρώπων του 
περιβάλλοντός μας, ένα κόμπο.

Τώρα, που ο ΕΛ ΤΑ κέρδισε τον δια-
γωνισμό και η σχέση του   με την ΔΕΗ 
εξομαλύνεται, αυτός ο κόμπος μας 
φεύγει.

Ο ΕΛ ΤΑ ωστόσο έχει σοβαρά προ-
βλήματα και εμείς δεν μπορούμε να τα 
λύσουμε αλλά ας κάνουμε ότι μπορεί ο 
καθένας μας. 

Να ξέρετε π.χ. ότι για μας τους συντα-
ξιούχους, όπως και για τους εργαζό-
μενους είναι ο φθηνότερος  πάροχος 
ενέργειας. Μπορούμε λοιπόν, όσοι δεν 

το έχουμε κάνει ήδη, να πάρουμε ρεύ-
μα από τον ΕΛ ΤΑ».

Πρόεδρος της ΠΟΣΤ: Θέλουμε τους 
συνταξιούχους στο πλευρό μας

Κεντρικός ομιλητής στην Γενική Συνέ-
λευση ήταν και ο πρόεδρος της ΠΟΣΤ 
Γιώργος Βασιλόπουλος. Ο τελευταίος 
αναφέρθηκε μεταξύ άλλων στις τερά-
στιες ευθύνες που έχουν οι εκάστοτε 
κυβερνήσεις και διοικήσεις του ορ-
γανισμού, για την άσχημη κατάστα-
ση στην οποία έχει περιέλθει ο ΕΛΤΑ. 
Αναφέρθηκε εκτενώς για το σχέδιο 
που επεξεργάζεται η νυν διοίκηση, που 
προβλέπει την απομάκρυνση περίπου 
2.000 εργαζομένων και το κλείσιμο 
εκατοντάδων υποκαταστημάτων σ’ 
όλη την Ελλάδα, σημειώνοντας ότι η 
ΠΟΣΤ θα επιχειρήσει να βάλει φραγμό 
στα εν λόγω πλάνα.

Ο Γιώργος Βασιλόπουλος έκανε ιδι-

αίτερη αναφορά στην μεγαλειώδη 
σε όγκο και παλμό συγκέντρωση που 
πραγματοποίησαν οι εργαζόμενοι στις 
23 Ιανουαρίου, όπου έδωσε το παρών 
η Διοίκηση και μέλη του Συλλόγου. 

Ο κ.Βασιλόπουλος προανήγγειλε και 
νέες κινητοποιήσεις, καλώντας από το 
βήμα της Γ.Σ τους συνταξιούχους να 
σταθούν στο πλευρό των εργαζομέ-
νων.

Μετά το πέρας των ομιλιών ψηφίστη-
κε ομόφωνα ψήφισμα για τον ΕΛΤΑ 
και τους εργαζόμενούς του.

Το ψήφισμα 
ΨΗΦΙΣΜΑ της Γενικής Συνέλευσης 

για τον ΕΛΤΑ και τους εργαζόμενούς 
του.

Ο ΕΛΤΑ αποτελεί το δεύτερό μας σπί-
τι, όπου περάσαμε δύο-τρεις δεκαετίες 
ο καθένας μας. Ο Οργανισμός βρίσκε-

ται στο χείλος του γκρεμού και εμείς οι 
συνταξιούχοι, θεωρούμε υποχρέωση 
να ενώσουμε τις δυνάμεις μας με τους 
εργαζόμενους. 

Απαιτούμε από την κυβέρνηση να 
βάλει τέρμα στην απαξίωση του Ταχυ-
δρομείου. Να εξασφαλίσει τη βιωσιμό-
τητά του, μ’ ό,τι κι αν απαιτείται και να 
δημιουργήσει αντίστροφη πορεία ανά-
πτυξης.

Καλούμε την διοίκηση του ΕΛΤΑ να 
μην προχωρήσει σε απολύσεις προσω-
πικού και σε περαιτέρω συρρίκνωση 
του δικτύου, διότι η επιλογή αυτών 
των «λύσεων», θα οδηγήσουν – με 
μαθηματική ακρίβεια – τον οργανισμό 
στην οριστική καταστροφή και χρεο-
κοπία.

Απαιτούμε από την κυβέρνηση και 
τη διοίκηση του ΕΛΤΑ να εκπονήσουν 
και να εφαρμόσουν ένα σχέδιο εξυγί-

ανσης του οργανισμού, που θα έχει ως 
«πυξίδα» την ανάπτυξη και θα εξασφα-
λίζει την βιωσιμότητά του, χωρίς να 
βάζει υπό την δαμόκλειο σπάθη τους 
εργαζόμενους.

Για μας τους συνταξιούχους, η λύση 
των σοβαρών προβλημάτων που αντι-
μετωπίζουν τα Ελληνικά Ταχυδρομεία 
και η περαιτέρω ανάπτυξη τους, είναι 
διακαής πόθος  και αντικείμενο καθη-
μερινής ενασχόλησής μας.

Είμαστε διατεθειμένοι να βάλουμε το 
δικό μας «λιθαράκι», προκειμένου τα 
Ελληνικά Ταχυδρομεία να σταθούν και 
πάλι στα πόδια τους και οι συνάδελφοι 
- εργαζόμενοι να μην χάσουν τις δου-
λειές τους.

Γενική Συνέλευση 

Στο επίκεντρο της Γ.Σ ο ΕΛΤΑ και οι εργαζόμενοί του
Ψήφισμα για τον ΕΛΤΑ- Τι είπαν ο πρόεδρος
του Συλλόγου και ο επικεφαλής της ΠΟΣΤ

Καλούμε την διοίκηση του 

ΕΛΤΑ να μην προχωρήσει σε 

απολύσεις προσωπικού

Απαιτούμε να εκπονηθεί

ένα σχέδιο εξυγίανσης 

του οργανισμού

Ο πρόεδρος της ΠΟΣΤ Γιώργος Βασιλόπουλος, κάλεσε τους 
συνταξιούχους να σταθούν στο πλευρό των εργαζόμενων

Στον επίσημο ιστότοπο του Συλλόγου, www.psselta.gr, αναρτήθηκε το 
ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης που αφορά τις θέσεις, τα αιτήματα και 
τις διεκδικήσεις μας για το 2019.

Στο psselta.gr το ψήφισμα της Γ.Σ.



ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2019 13ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Α΄ Πολιτικά
Κύλισε άλλος ένας χρόνος και η 

χώρα πορεύεται στα δύσκολα μονο-
πάτια της οικονομικής κρίσης. Όλοι 
καταλαβαίνουμε το βάθος αυτής 
της κρίσης αφού έχουμε χάσει κάθε 
δυνατότητα ανάκαμψης στο άμεσο 
μέλλον όταν έχουν ξεπουληθεί για 
εκατό, τουλάχιστον, χρόνια, όλες οι 
πλουτοπαραγωγικές πηγές που θα 
εξασφάλιζαν την ανάπτυξη στο βά-
θος του χρόνου. 

Τα πλεονάσματα του προϋπολογι-
σμού δεν προέρχονται πλέον από τον 
φυσικό τους χώρο, αλλά σωρεύονται 
από τη μεγάλη φορολογία, άμεση και 
έμμεση, που έχει επιβληθεί στο λαό. 

Η οικονομική δυνατότητα έχει περιο-
ριστεί επικίνδυνα, με συνέπεια η φτω-
χοποίηση να παίρνει δραματικές δια-
στάσεις. Οι οικονομικοί διακανονισμοί 
πέρασαν στην ημερήσια διάταξη και 
δημιουργούν ένα κακό προηγούμενο 
που ουδέποτε γνώρισε η χώρα. 

Τα νοικοκυριά, ακόμα και μέσα που 
είχαν τις δυνατότητες, δεν μπορούν 
πλέον να ανταποκριθούν στις απαραί-
τητες, μη ανελαστικές δαπάνες, όπως 
φως, νερό, τηλέφωνο, και να αντιμε-
τωπίσουν τα έξοδα των παιδιών και 
της βασικής διατροφής. 

Η σημερινή κυβέρνηση, που κληρο-
νόμησε μια δύσκολη κατάσταση, προ-
σπαθεί να μας πείσει ότι τα πράγματα 
έχουν αλλάξει αφού έχουμε βγει από 
τα μνημόνια. 

Να όμως που η πραγματικότητα την 
διαψεύδει, αφού η χώρα εξακολουθεί  
να είναι σε μόνιμη επιτροπεία και κάθε 
μέτρο εμπορεύεται ή εγκρίνεται από 
τις Βρυξέλλες. 

Βέβαια πολλά λέγονται και ακούγο-
νται για τις προθέσεις του κάθε κόμμα-
τος και του κάθε πολιτικού που διεκ-
δικεί, ας μην το ξεχνάμε, μια έμμισθη 
θέση στο Ελληνικό Κοινοβούλιο.

Θα σταθώ σε ένα χιουμοριστικό σχό-
λιο του Σουρή, που δείχνει ανάγλυφα 
την εικόνα της πραγματικότητας: «Όλοι 
οι πολιτικοί μας λένε - για να εξασφα-
λίσουν την ψήφο μας - ότι θα σώσουν 

τη χώρα. Αποφεύγουν όμως να το κά-
νουν, γιατί μετά τη σωτηρία δεν θα 
είχαν επάγγελμα». Ας είμαστε λοιπόν 
υποψιασμένοι και επιφυλακτικοί στα 
όσα ακούμε και θα ακούσουμε τώρα 
που μπήκαμε και σε προεκλογική περί-
οδο. 

Ένα βασικό κριτήριο για μας ήσαν οι 
διαβεβαιώσεις μιας παράταξης ότι θα 
συγκρουστεί με το κατεστημένο που 
οδηγεί τον λαό στη φτωχοποίηση. Φυ-
σικό λοιπόν να την επιλέξεις αφού δεν 
έχει δοκιμαστεί σε κυβερνητική εξου-
σία. 

Όταν όμως βλέπεις ότι η πορεία που 
ακολουθεί είναι αντίθετη με τις διακη-
ρύξεις της, τότε είσαι υποχρεωμένος, 
το επιβάλει η συνείδησή σου, να βρε-
θείς απέναντί της. Βέβαια όταν χάνεται 
μια ελπίδα δεν χάνεται η ίδια η ελπίδα 
που υπάρχει φωλιασμένη μέσα μας. 

Αυτή μας κρατά ζωντανούς και αγωνι-
στικούς για μια νέα προσπάθεια. Γιατί 
ο παραιτημένος πολίτης πέρα από τη 
δραματικότητα που τον βασανίζει, 
κουβαλά κι ένα μέρος, μικρό ή μεγάλο, 
της ευθύνης. 

Οι άνθρωποι - γράφει ο Θουκυδίδης 
- για να δικαιολογήσουν τις πράξεις 
τους, αλλάζουν τη σημασία των λέ-
ξεων. Αυτό γίνεται συστηματικά από 
τους πολιτικούς, γι’ αυτό και βλέπουμε 
τη διαφοροποίηση του κοινού σε κάθε 
εκλογική αναμέτρηση. 

Στα 1873 ο Μάρξ και ο Ένγκελς, με τις 
υποδείξεις τους, έσωσαν από τη χρε-
ωκοπία και την οικονομική κρίση την 
τότε Γερμανία. Οι θεωρίες τους δεν 
είχαν ακόμη ευδοκιμήσει σε κρατική 
υπόσταση. 

Μέσα στα χρόνια που πέρασαν από 
τότε κύλισε πολύ νερό στο αυλάκι της 
ιστορίας. Και το νερό ήταν γάργαρο και 
καθαρό από τις πηγές και μπορούσε να 
σώσει την ανθρωπότητα. Δυστυχώς 
αυτό το νερό το μόλυνα και το μακέλε-
ψαν ιδιοτελείς και άπονες εξουσίες. 

Φορώντας τη χλαμύδα του ηγέτη 
νόμιζαν ότι υπερέχουν των άλλων 
ανθρώπων και προχώρησαν σε αυθαι-
ρεσίες και καταναγκασμούς με τα γνω-
στά αποτελέσματα. Στο μεταξύ είχαν 
αλλάξει πολλά. 

Η τεχνολογική εξέλιξη μετέβαλε τη 
γνώση, τις σκέψεις, τον τρόπο ζωής και 
τις κοινωνικές και οικονομικές δομές. 
Χρειάζονταν φωτισμένα μυαλά για να 
ανταποκριθούν σε αυτές τις νέες συν-
θήκες σαν κρατική οντότητα. 

Σήμερα ένα κόμμα όπως η «Νέα δη-
μοκρατία» που δοκιμάστηκε στην 
εξουσία και φέρνει μεγάλο μέρος της 
ευθύνης για την κρίσιμη κατάσταση, 
προσπαθεί να παρουσιάσει ένα νέο 
πρόσωπο και να γίνει διάδοχος της ση-
μερινής κυβέρνησης, δίνοντας και πάλι 
υποσχέσεις χωρίς αντίκρισμα. 

Πιστεύει ίσως ότι ο λαός ξεχνά ότι 
αυτή ήταν στην εξουσία όταν οι ξένοι 
«σύμμαχοί» μας είχαν χρονομετρήσει 
και είχαν προγραμματίσει τα σχέδιά 
τους  μέχρι την παραμικρή λεπτομέ-
ρεια. 

Τα λόγια του Μακρυγιάννη για την 
ελπίδα της χώρας ποδοπατήθηκαν και 
ρίχτηκαν στο καλάθι των αχρήστων. 
Έγραφε ο στρατηγός «τη λευτεριά τού-
τη δεν τη βρήκαμε στο δρόμο και δε θα 
μπούμε εύκολα στου αβγού το τσόφλι, 
γιατί δεν είμαστε κλωσόπουλα. 

Τώρα γίναμε πουλιά και δεν χωρά-
με στο τσόφλι του αβγού» τι θα έλεγε 
άραγε σήμερα αν έβλεπε ότι μας έχουν 
παραχωρήσει σ’ ένα χοντρό βιβλίο 
σαν να είμαστε άβουλα ζωύφια, το 
έκλεισαν με πάταγο και άφησαν το χο-
ντρό χαρτί των μνημονίων να τραβήξει 
όλους τους χυμούς που είχαν απομείνει 
από τα δημόσια έσοδα, περικόπτοντας 
μισθούς και συντάξεις. 

Το μεγάλο πλήθος δοκιμάστηκε κι’ 
εξακολουθεί να δοκιμάζεται βυθισμέ-
νο στην ανέχεια και την ανεργία. 

Ας μη λησμονούμε ότι και τα πιο κου-

ρασμένα ποτάμια φτάνουν πάντοτε 
στη θάλασσα. Και η ιστορία είναι αμί-
λητη για κάθε εξουσία που πέρασε από 
τούτο τον τόπο. Πρέπει να επηρεάσου-
με τα γεγονότα με τρόπο θετικό χωρίς 
προκαταλήψεις και στείρες ιδεοληψί-
ες. Αυτή είναι η μόνη ελπίδα που μας 
κρατά ζωντανούς και αγωνιστικούς, 
παρόντες στις σημερινές εξελίξεις. Όλα 
τ’ άλλα αποτελούν προβλήματα που δε 
βοηθούν τα συμφέροντα της χώρας 
και του λαού. 

Β΄ Συνδικαλιστικά
Άλλη μια Γενική Συνέλευση ολοκλη-

ρώθηκε μέσα από μια τυπική διαδι-
κασία που προβλέπει το καταστατικό. 
Κι’ ενώ ο Σύλλογος είναι πανελλήνιος, 
λειτούργησε πάλι Αθηνοκεντρικά. Το 
μόνιμο αίτημά μας να θεσμοθετηθεί η 
απολογιστική του πρώτου χρόνου να 
πραγματοποιείται στη Θεσσαλονίκη, 
δυστυχώς δεν έχει εισακουστεί. 

Έτσι οι συνάδελφοι της Θράκης, της 
Μακεδονίας, της Ηπείρου ακόμη και 
της Θεσσαλίας στερούνται από τη δυ-
νατότητα της συμμετοχής. 

Μοναδική εξαίρεση το 2013 με τη 
Διοίκηση Ζώη που εισέπραξε και την 
επιτυχία. Ερχόμαστε τώρα στο κύριο 
θέμα αυτού του γραφτού.

Στο χώρο του συνδικαλισμού υπάρ-
χει μία δεοντολογική αρχή που καθο-
ρίζει τη λειτουργία του οργάνου που 
είναι το Δ.Σ. του κάθε Συλλόγου. 

Οι όποιες αποφάσεις, παίρνονται με 
την εκφρασμένη πλειοψηφία, αφού 
ακουστούν και καταγραφούν οι από-
ψεις όσων συζητούν το θέμα. 

Οι όποιες αντιρρήσεις καταχωρού-

Απόψεις & Σχόλια

Η ασυνέπεια των πολιτικών
και ο ανεύθυνος συνδικαλισμός

Η χώρα εξακολουθεί να 

είναι σε μόνιμη επιτροπεία

Το μεγάλο πλήθος 

δοκιμάζεται βυθισμένο στην 

ανέχεια και την ανεργία

Του Α.Βουραζανίδη
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νται στα πρακτικά και όλοι είναι υπο-
χρεωμένοι πλέον να κινούνται μέσα 
στα πλαίσια αυτών των αποφάσεων. 
Κάθε άλλη τακτική εκλεγμένων με-
λών, αποτελεί παρασυναγωγή που 
διχάζει τους συναδέλφους. Γίνεται  
παραμάγαζο. 

Στο προηγούμενο φύλλο της Εφημε-
ρίδας μας διαβάσαμε στις σελίδες που 
συντάσσει η ΔΑΚΕ, μια παράδοξη κατα-
χώρηση που ένα μέρος της αφορούσε 
συνάδελφο, μέλος του Δ.Σ., που κατέ-
χει σήμερα τη θέση του αντιπροέδρου 
- πρόκειται φυσικά για τον Ιωσήφ Δόμ-
βρο - και είχε να κάνει με τη δαπάνη της 
διανυκτέρευσής του σε ξενοδοχείο της 

Αθήνας. 
Στο κείμενο αυτό εκφράστηκε η ενό-

χληση της ΔΑΚΕ από το γεγονός ότι ο 
συνάδελφος έμεινε σε «πεντάστερο» 
ξενοδοχείο και επιβάρυνε έτσι σημαντι-
κά με τη δαπάνη (179 Ευρώ) το Σύλλο-
γο. 

Θεώρησε το ποσό αυτό κατασπατά-
ληση και ζητούσε εξηγήσεις ΟΧΙ από τη 
Διοίκηση - όπως θα έπρεπε - αλλά από 
τον ίδιο τον συνάδελφο. 

Τον καλούσε μάλιστα να της ζητήσει 
και συγγνώμη. (Για ποιον λόγο, κανείς 
δεν κατάλαβε). 

Αυτά είναι τα ευτράπελα της αντιπα-
ράθεσης όταν δεν υπάρχει καλή πρόθε-
ση και μέτρο στις ενέργειές μας. 

Τα πράγματα θα ήσαν απλά, αν πριν 
από το δημοσίευμα η ερώτηση απευθυ-
νόνταν στη Διοίκηση, αφού αυτή υπέ-
δειξε το εν λόγω ξενοδοχείο. 

Αποτελεί υποκρισία να ελέγχεις μια 
δαπάνη, όταν εσύ χρησιμοποιείς μέσα, 
που στοιχίζουν πολλαπλάσια στο Σύλ-
λογο.

 Δε νομίζω να υπάρχει προηγούμενο 
τέτοιας συμπεριφοράς για έναν συνά-
δελφο από την περιφέρεια (μήπως 
αυτό τους ενοχλεί;), η οποία περιφέρεια 
συνεισφέρει κάθε μήνα ένα σημαντικό 
ποσό στα οικονομικά του Συλλόγου. 

Περιμένω από τη Διοίκηση και κυρί-
ως από το νέο πρόεδρο, να βάλει τα 
πράγματα στη σωστή τους θέση, για 
να ικανοποιηθεί το κοινό περί δικαίου 
αίσθημα που αποτελεί αρχή. Η ΔΑΚΕ ας 
επιλέξει άλλο δρόμο αν θέλει να γίνει 
πλειοψηφία.

Αντιγράφω την κατάληξη της παρα-
γράφου του δημοσιεύματος για να ει-
σπράξουν οι συνάδελφοι το μεγαλείο 

της καταγγελίας: «Επί πλέον καλούμε 
(τον Δόμβρο) να περιορίσει το χρόνο 
παραμονής του στην Αθήνα (αλήθεια, 
αυτός τον καθορίζει;) στον εντελώς 
απαραίτητο για το έργο που έρχεται 

και όχι να πραγματοποιεί μίνι διακοπές, 
(ευτυχώς, που δεν επιλέγει τις Μάξι, θα 
γινόταν χαμός) με τα έξοδα πληρωμένα 
από τον Σύλλογο. 

Θα μας πείτε - καταλήγει η ΔΑΚΕ - τι 
ζητάμε τώρα κι’ από ποιους». 

Αυτοί στους οποίους αναφέρεστε 
περιφρονητικά και απαξιωτικά εί-
ναι πάνω απ’ όλα συνάδελφοι και 
αποτελούν σήμερα τη Διοίκηση του  
Συλλόγου. 

Τους επέλεξε η πλειοψηφία των με-
λών και είναι κρίμα για σας, χωρίς πε-
ρίσκεψη και χωρίς αιδώ, να διαμορφώ-
νετε τέτοια ήθη. Μη κωπηλατείτε πάνω 
στην άμμο. 

Η προσπάθειά σας είναι μάταιη όταν 
δεν στηρίζεται σε αρχές και οι συνάδελ-
φοι έχουν και μνήμη και νοημοσύνη. 
Όλους μας ακολουθεί ένα παρελθόν κι 
αυτό αποτελεί την εγγύηση για σωστές 
αποφάσεις.

Όσο για τον συνάδελφο Βακάρα που 
βρίσκει τα γραπτά αυτής της σελίδας 
ανεπίκαιρα, ας τα προσέξει περισσότε-
ρο, γιατί σίγουρα θα του κάνουν καλό, 
αφού θα στοχαστεί βαθύτερα. 

Εύχομαι σ’ όλους τους συναδέλφους 
ατομική και οικογενειακή υγεία και αλ-
ληλοκατανόηση στην κοινή μας προ-
σπάθεια για τη νέα χρονιά. 

Η ΔΑΚΕ ας επιλέξει άλλο 

δρόμο αν θέλει να γίνει 

πλειοψηφία
Ολους μας ακολουθεί ένα 

παρελθόν κι αυτό αποτελεί 

την εγγύηση για σωστές 

αποφάσεις

ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΔΕΝ ΓΙΟΡΤΑΖΟΥΝ, ΑΓΩΝΙ-
ΖΟΝΤΑΙ, ΠΑΛΕΥΟΥΝ, ΠΕΤΥΧΑΙΝΟΥΝ !!!

 Η ημέρα της γυναίκας καθιερώθηκε προς τιμή 
των εργατικών αγώνων, που έδωσαν οι γυναίκες 
στις ΗΠΑ.

Το 1857 εργάτριες στα εργοστάσια κλωστ/γιας, 
διαμαρτυρηθήκαν για τις απάνθρωπες συνθήκες 
εργασίας που επικρατούσαν, …ωράρια, μισθοί… 
κλπ

Μετά από 50 χρόνια γιορτάστηκε για πρώτη 
φορά, το 1909, με πρωτοβουλία του σοσιαλιστι-
κού κινήματος των ΗΠΑ και καθιερώθηκε το 1977 
ως παγκόσμια ημέρα για τα δικαιώματα της γυναί-
κας.

Η 8η Μάρτιου πρέπει να αποτελεί μια ημέρα προ-
βληματισμού και όχι μόνο μια ημέρα γιορτής. Για-
τί η γυναίκα σε πολλά επίπεδα ακόμη και σήμερα 

δεν έχει την απαιτούμενη ισοτιμία.
Μισθοί, υψηλές θέσεις στον επαγγελματικό το-

μέα, συμμετοχή στην πολιτική είναι τομείς που 
η γυναίκα δεν έχει την ίδια αντιμετώπιση με το 
αντρικό φύλο.

Τα κοινωνικά δικαιώματα καθώς και τα έμφυλα 
δικαιώματα επιβάλουν αγώνα και εγρήγορση. Οι 
διεκδικήσεις των γυναικών αμφισβητούνται γιατί 
επανέρχονται τα πατριαρχικά πρότυπα.

Χρειάζεται να περιφρουρήσουμε αλλά και να 
ανοίξουμε νέους δρόμους, για τα νέα κορίτσια, για 
την νέα γενιά.

Καθημερινή δράση, παρέμβαση, αντίσταση στην 
εργασιακή ανισότητα και καταπίεση, στα κάθε 
είδους σεξιστικά πρότυπα, στους αποκλεισμούς, 
στην χυδαιότητα.

Η 8η Μάρτιου θα πρέπει να ναι σημείο αναφοράς 
για περισυλλογή , σκέψη, αναδρομή της διαδρο-
μής μας ως γυναίκες ,ως μητέρες καθώς επίσης  
του ρόλου μας, ο οποίος διαχρονικά και ιδιαίτερα 
την σημερινή εποχή όπου καταλύονται  τα εργασι-
ακά κεκτημένα .

Είναι μια ημέρα κινητοποιήσεων για όλες τις γυ-
ναίκες του κόσμου. Υποστηρίζοντας ισότητα και 
αξιολόγηση της θέσης των γυναικών στην κοινω-
νία. Ισα δικαιώματα, ρόλοι και ευκαιρίες !!!

Είναι ημέρα τιμής, μνήμης, διεκδικήσεων, ανά-
δειξη των γυναικείων προβλημάτων και δικαιω-
μάτων.

8 Μαρτίου Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας

Της Ελένης Χρ. Σιδέρη
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Κοινωνικά

Γιάννης Κατούφας
Ο αγαπημένος συνάδελφος, φί-

λος και σύντροφος έφυγε από τη 
ζωή, μετά από μεγάλη μάχη με μια 
ασθένεια, που δεν είναι τόσο γνω-
στή. 

Απόφοιτος της διετούς ταχυ-
δρομικής Σχολής, ξεκίνησε την 
υπηρεσιακή του διαδρομή από το 
ταχυδρομείο Σάμου και έφθασε 
να είναι προβεβλημένο στέλεχος 
των ΕΛΤΑ. Υπήρξε προσωπάρχης 
προσωπικού βοηθώντας τους συ-
ναδέλφους, ήταν αρωγό στα προ-
βλήματά τους και υποστήριξε τα 
δικαιώματά τους. Το ήθος και η 
συνέπειά του, η σταθερότητα των 
απόψεών του, ήταν αδιαπραγμά-
τευτα.

Δεν έγινε ποτέ γυρολόγος και 
ποτέ δεν υπήρξε αριβίστας. Ως δι-
ευθυντής της Δ/νσης προμηθειών, 
διασφάλισε τα συμφέροντα του 
ΕΛΤΑ, έχοντας πάντα σαν γνώμο-
να τη διαφάνεια και την αμερολη-
ψία.

Συνέβαλε στη δημιουργία του 
ενωτικού ψηφοδελτίου που αγκα-
λιάστηκε και αγκαλιάζετε από 
τους συναδέλφους και έγινε η 
παράταξη που υπερασπίζετε τα 
συμφέροντά τους. Αυτή η ενότητα 
είναι και δικό του έργό.

Θερμά συλλυπητήρια στους δι-
κούς του.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε από κοντά μας σε ηλικία 
59 ετών, η εξαίρετη συνάδελφος 
Κατερίνα Κατσούλη-Καλφού-
ντζου στην 15-1-2019.

Η εκλιπούσα υπηρέτησε εν ζωή 
στο Κ.Ταχ.Αγρινίου και διακρινό-
ταν για το ήθος την εργατικότητα 
και ήταν αγαπητή απ’ όλους τους 
συναδέλφους.

Η διοίκηση του Συλλόγου και η 
Επιτροπή Αιτ/νίας εκφράζουμε 
τα θερμά μας συλλυπητήρια στον 
σύζυγό της Φώτη και στα παιδιά 
της Μαρίζα, Κωνσταντίνο και Θα-
νάση.

Η χρονιά που έφυγε, έκλεισε με 
την απώλεια τριών εκλεκτών συ-
ναδέλφων μας.

Συγκεκριμένα έφυγαν από κοντά 
μας.

Α) Ο Κώστας Γερογιάννης, 
πλήρης ημερών, από τη Λάρισα. 
Υπηρέτησε στο Κομβικό Κέντρο 
Λάρισας. Θυμάμαι όταν πρωτοδι-
ορίστηκα, εργαζόμασταν μαζί στο 
Κ.Ταχ.Λάρισας και διακρινόταν 
για την ευγένειά του και την ταχύ-
τητά του στην ταξινόμηση της αλ-
ληλογραφίας ως ταξινόμος.

Β) Ο Γιώργος Κλέτσας, πλήρης 
ημερών, από το Συκούριο Λάρι-
σας. Υπηρέτησε ως αγροτικός δι-
ανομέας στο Ταχ.Συκουρίου και 
ήταν ιδιαίτερα αγαπητός στα χω-
ριά που εξυπηρετούσε. 

Γ) Η Αίγλη Νικολοπούλου, από 
τη Λάρισα. Υπηρέτησε στο Κ.Ταχ.
Λάρισας στις θυρίδες συναλλαγής. 
Ήταν ιδιαίτερα ευγενική, πρόθυμη 
στην εξυπηρέτηση των πελατών, 
φιλική και συνεργάσιμη με τους 
συναδέλφους της. Δυστυχώς η Αί-
γλη έφυγε νωρίς στα 65 της χρό-
νια. 

Άφησε πίσω το σύζυγό της και 
επίσης συνάδελφό μας κ.Αντώ-
νη Ζαρμπάλη και δύο υπέροχους 
γιους, τον Βασίλη, διπλωμάτη στο 
Υπουργείο Εξωτερικών και τον 
Θοδωρής, αρχιτέκτονα μηχανικό 
στην Αθήνα.

Δυστυχώς όμως και ο καινούρ-
γιος χρόνος ξεκίνησε με απώλει-
ες, αφού έφυγε από κοντά μας ο 
εκλεκτός συνάδελφος Γιώργος 
Γκόγκος, πλήρης ημερών, από τη 
Λάρισα. 

Υπηρέτησε στο Κομβικό Κέντρο 
Λάρισας και θυμάμαι, συναγωνι-
ζόταν με τον Κώστα Γερογιάννη, 
στην ταχύτητα της ταξινόμησης 
της αλληλογραφίας, ως ταξινόμοι. 

Ηταν ευγενέστατος και φιλικός 
με όλους.

Τα μέλη της Περιφερειακής Επι-
τροπής Θεσσαλίας, εκφράζουμε 
στους συγγενείς των εκλιπόντων, 
τα βαθειά μας συλλυπητήρια.

Από την Περιφ.Επιτροπή Θεσσα-
λίας

Κωνσταντίνος Ψαρός

Έφυγε από τη ζωή στις 
13/12/2018 ο αγαπητός και εξαί-
ρετος συνάδελφος Παναγιώτης 
Λέκκας. 

Ευτύχησε να δει και να χαρεί 
παιδιά και εγγόνια. Στη δύση της 

ζωής του κατεβλήθη από χρόνια 
προβλήματα υγεία, από τα οποία 
απάλυνε η άοκνη φροντίδα της 
συζύγου του.

Ετάφη στην Καλαμάτα όπου 
έζησε τα περισσότερα χρόνια της 
ζωής του. 

 Καλό ταξίδι Παναγιώτη, οι καλοί 
σου φίλοι και συνάδελφοι πάντα 
θα σε θυμούνται.

Ο φίλος και συνάδελφός σου
Σεραφείμ Βλάχος

Απεβίωσε ο συνάδελφος Γιώρ-
γος Μαγκλάρας. Γεννήθηκε στην 
Ελατού Ναυπακτίας το 1949 και 
ήταν διανομέας πρωτοστάτης του 
49ήμερου απεργιακού αγώνα του 
διανομέων Αθήνα-Αττικής.

Είχε καθηλωθεί για πολλά χρό-
νια, ύστερα από ατύχημα με  
αυτοκίνητο. 

Στην παιδιά του γεωργία και Πα-
ναγιώτη, θερμά συλλυπητήρια.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Αυτοί που φεύγουν και 
δεν ξεχνιούνται

Με πόνο ψυχής θα αποκρύψω 
τα δάκρυά μου και θα γράψω 
δύο λόγια, λόγια που ταιριάζουν 
στον αείμνηστο, αγαπητό κι εκλε-
κτό, στον θαυμάσιο και σπουδαίο 
εξάδελφό, φίλο μου και συνάδελ-
φό μου, Αντώνη Ασημακόπου-
λο, που έφυγε από τη ζωή, στα 
80 χρόνια, συνέπεια καρδιακού 
επεισοδίου, στις 1/12/2018.

Πέρασαν, λοιπόν, περίπου δύο 
μήνες, από τότε που έφυγε από 
κοντά μας, ο Αντώνης μας και 
ο νους και η σκέψη όλων μας, 
συγγενών, φίλων και συγχωρια-
νών, τις μέρες αυτές βρίσκονταν 
ανάμεσά του και όσο ζούμε του 
δίνουμε τη διαβεβαίωση, ότι θα 
τον θυμόμαστε για πάντα. 

Θα τον θυμόμαστε, γιατί ο 
Αντώνης ήταν άνθρωπος της κα-
λοσύνης, της καταδεχτικότητας, 
της χαράς και του γέλιου, της τα-
πεινότητας και προ πάντων άν-
θρωπος της αγάπης, με αγνή, κα-
θαρή και αστραφτερή ψυχή.

Εγώ είχα τη τύχη να συνυπηρε-
τήσω μαζί του και να γνωρίσω 
έτσι και τις υπαλληλικές του ικα-
νότητες. 

Ο Αντώνης ήταν πτυχιούχος της 
διετούς ταχυδρομικής-Σχολής 
και πτυχιούχος της Παντείου και 
ως υπάλληλος διεκρίθη, για την 
εργατικότητά του, τη μεθοδικό-
τητά, το ενδιαφέρον και ζήλο και 
προ πάντων για το υψηλό αίσθη-
μα ευθύνης.

Γεώργιος Μιχαλακόπουλος

Οι  εκλεκτοί συνάδελφοι: 
 Γεώργιος Μήτσου καταγόμε-

νος από  την Ιστιαία που διέμεινε 
στο Περιστέρι Αττικής,  Κώστας 
Χρυσάγης καταγόμενος από τα 
περίχωρα της Κύμης μόνιμος κά-
τοικος Ιλίου,  Αναστάσιος Λιό-
ντος, ηπειρώτικης καταγωγής, 
μόνιμος κάτοικος Νέα Ιωνίας Ατ-
τικής, Τσιλιγιάννης Βασίλειος 
καταγόμενος από τα Πράμαντα 
Ιωαννίνων  και Τριαντάφυλλος 
Δημοσθένης καταγόμενος από 
το Αγρίνιο εγκατέλειψαν χειμω-
νιάτικα αθόρυβα το μάταιο αυτό 
κόσμο. 

Άριστοι συνάδελφοι, καλοί οι-
κογενειάρχες, με πλούσιο συναι-
σθηματικό κόσμο, έζησαν αγκα-
λιάζοντας με την σκέψη και τις 
πράξεις όλο τον κόσμο πρόθυμοι 
να βοηθήσουν το συνάδελφο, 
τον συνάνθρωπο. 

Γιαυτό έφυγαν από τη ζωή σαν 
παλληκάρια και η ψυχή τους 
υψώθηκε σαν πρωταθλήτρια  
στους ουρανούς στο φως το ανέ-
σπερο.                                                                                                               

Καλό ταξίδι αγαπητοί μου φίλοι 
και συλλυπητήρια στις  οικογένει-
ες σας.                                  

Η  Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε πρόσφατα από κοντά 
μας ο καλός φίλος και συνάδελ-
φος Πολύκαρπος Πατούχας, 

Έφυγε από κοντά μας ο εξαιρε-
τικός και αγαπητός συνάδελφος 
Αθανάσιος Κολοκυθάς. Υπηρέ-
τησε σε όλες μας τις διοικητικές 
θέσεις αξιώθηκε να φτάσει μέχρι 
και τον βαθμό του αναπληρωτή 
γενικού Διευθυντή. 

Υπήρχε άριστος οικογενειάρχης 
και επί πάρα πολλά χρόνια συν-
δικαλιστής . Αιωνία σου η μνήμη 
φίλε Θανάση.

Η Διοίκηση του Συλλόγου



1. Περιφερειακή Επιτροπή Ηπείρου: 
28ης Οκτωβρίου 9, 452 21 ΙΩΑΝΝΙΝΑ, 
ΤΗΛ: 2651036609
 Δημήτρης Ρούκος, Στέφανος Μουζά-

ρας και  Ευάγγελος Μάνος

2. Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλί-
ας: Μ.Αλεξανδρου 37, 412 22 ΛΑΡΙΣΑ. 
ΤΗΛ: 2410257693 
 Κωνσταντίνος Ψαρρός, Μιχαήλ Καρα-

σμάνογλου και Αντώνης Ζάρμπαλης

3. Περιφερειακή Επιτροπή Κρήτης: 
Μανουσογιάννη  71201 ΗΡΑΚΛΕΙΟ, 
ΤΗΛ: 2810221364
 Γιώργος Μαυραντωνάκης, Εμμανου-

ήλ Φουστανάκης, Κώστας Βελεγράκης, 
Γιώργος Τζανακάκης

4. Περιφερειακή Επιτροπή Δυτικής 
Μακεδονίας: Αρχελάου 6,  505 00 ΚΟ-
ΖΑΝΗ, ΤΗΛ: 2461023811

 Λάμπρος Δελινιώτης, Δημήτρης Γκό-
γκος και  Αντώνης Γιαννάδης. 

5. Περιφερειακή Επιτροπή Κεντρικής 
Μακεδονίας: Τσιμισκή 16, 546 24 ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗ ΤΗΛ: 2310282681

Ιωσήφ Δόμβρος, Νίκος Νεκταρίδης, 
Αλέξανδρος Ευστρατίου, Αχιλλέας Μή-
τσου, Χάρης Μαυρόπουλος, Θεόδω-
ρος Αγγελόπουλος,  Κώστας Δισλής, 
Ιωάννης Δαλαμπίρας και Μιλτιάδης  
Κυραλέος.

6. Περιφερειακή Επιτροπή Δυτικής 
Ελλάδας: Ζαϊμη 23,  261 10  ΠΑΤΡΑ, 

ΤΗΛ: 2610622935 
Σπυρίδων Σταθόπουλος, Ανδρονίκη 

Κοσιώνη και Ανδρέας Τσαπάρας.

7. Περιφερειακή Επιτροπή Βορείου 
Αιγαίου: Κορνάρου 21, 81100 ΜΥΤΙΛΗ-
ΝΗ   ΤΗΛ: 6942295600
Στυλιανίδης Μπάμπης, Λιακατέλης 

Στρατής , Στείρος Γιώργος    

8. Περιφερειακή Επιτροπή Πελοπον-
νήσου: 
Ηλιοπούλου Ελένη, Δρούλιας Αντώνι-

ος, Καστανός Παναγιώτης, Δανόπουλος 
Σωτήρης

9. Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολι-
κής Μακεδονίας-Θράκης

Περιφερειακές Επιτροπές του Πανελληνίου
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ


